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Pilsētas svētkos 8.  augus-
ta vakarpusē Aizputē atklāts 
laukums Atmodas ielā 15A. 
Svinību laikā sabiedrības ap-
skatei atvērts arī mākslinieka 
Kārļa Alaiņa Aizputes pilsētas 
19.  gadsimta maketa modeļa 
atlējums.

Projekts uzsākts pērnā gada 
rudenī, tas paredzēja Aizputes 
centrālā laukuma modernizāci-
ju, būvdarbu laikā pārveidojot 
un atjaunojot to, bet vienlaikus 
nepazaudējot saikni ar vēsturis-
ko auru. 

Noslēdzoties būvdarbiem, 
laukums pašā pilsētas centrā ir 
ieguvis jaunu, modernu izskatu 
un ir pilsētas skvērs, kas ir kā 
izziņas un atpūtas vieta, radot 
un mācot piederību – pilsētai, 
novadam, valstij. Projekta ietva-
ros nodrošināta vides pieejamī-
ba, labiekārtoti apstādījumi un 
izvietoti soli atpūtai.

Svinīgajā atklāšanā pieda-
lījās Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Andris Jankovskis, Aizputes 
pilsētas pārvaldes vadītājs Ar-
tis Čanders, projekta vadītāja 
Madara Blūma, kā arī māksli-
nieks un tēlnieks Kārlis Alainis 
un arhitekts un laukuma projek-
tētājs Ivars Šmits.

Aizputes pilsētas pārvald-
nieks Artis Čanders pastāsta: 
“Projekta mērķis bija attīstīt 
bijušo Ļeņina laukumu par aiz-

Aizputē modernizēts centrālais laukums

atliets Aizputes vēsturiskā cen-
tra mēroga modelis un interak-
tīvs informācijas stends. Šis lau-
kums būs izmantojams plašāka 
mēroga brīvdabas pasākumiem, 
piemēram, Mākslas skolas iz-
stādēm, vasaras kafejnīcai un 
citiem.

 “Laukums veidots kā vieta 
atpūtai un nelieliem pasāku-
miem. Vieta, kur aizputnieki un 
pilsētas viesi var aplūkot un 
iepazīt vecpilsētu un iegūt no-
derīgu informāciju par Aizputi. 
Zonā tuvāk Atmodas ielai un 
tuvāk laukumam ar vecpilsētas 
maketu plānots saglabāt vietu 
tematiskajiem pilsētvides rotā-
jumiem, tādiem godiem kā Līgo 
un Jāņu diena, 18.  novembris, 
Ziemassvētki un citiem,” norāda 
pārvaldnieks. 

Laukums nodots ekspluatāci-
jā 19. jūnijā.

Labiekārtošanas darbi īste-
noti Eiropas Savienības projekta 
Nr.5.1.1.3/1/23/A/022 “Publiskās 
ārtelpas labiekārtošana “Laika 
ceļš: Aizputes laukuma moderni-
zācija” ietvaros. Projekta izmak-
sas 283 775,86 eiro. No tām līdz 
85% ERAF finansējums un 25% 
pašvaldības finansējums.

Labiekārtotais laukums pašā pilsētas centrā ir ieguvis jaunu, modernu izskatu.

ANDRIS JANKOVSKIS, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

Mīļie skolēni, skolotāji, vecāki  
un vecvecāki!

Ātri, ļoti ātri ir pagājusi vasara,  
un jaunais mācību gads atkal ir klāt.  

Ar cerībām un sapņiem, ar jauniem 
draugiem un piedzīvojumiem. Bet pirmām 
kārtām ar zināšanām. Kāds tās nupat 
tikai sāks apgūt, kāds cits jau būs nonācis 
finiša taisnē, lai šī mācību gada laikā 
saprastu, ko darīt tālāk. 

Īsi pirms jaunā mācību gada 
tradicionāli notika mācību iestāžu 
pieņemšana, lai pārliecinātos, vai visas ir 
gatavas jaunajam cēlienam. Ir – to es saku 
ar pilnu pārliecību! Pats daudz kur biju 
klāt un redzēju, cik mūsu izglītības iestāžu 
darbinieki ir radoši, plānot un strādāt 
spējīgi. Jā, šogad mums nav ļoti lielu 
pārbūves projektu. Lai ekonomētu naudu, 
vairāk darīts pašu spēkiem, mazāk ņemta 
palīdzība no malas. Tas ir mūsu spēks, ka 
tik daudz varam padarīt paši. 

Un mūsu spēks ir arī tas, ka laikā, 
kad citviet Latvijā slēdz nelielās izglītības 

iestādes, mēs savējās esam spējuši 
saglabāt, lai mazākie bērni varētu 
mācīties iespējami tuvu mājām. Šogad 
darbu Dienvidkurzemes novadā turpina 
13 pirmsskolas izglītības iestādes, 
12 pamatskolas un 6 vidusskolas. Es 
domāju, ikviens saprot, ka nelielas skolas 
uzturēšana ir patiešām dārgs uzdevums, 
ko pašvaldība ir apņēmusies un pilda, 
apzinoties, ka izglītība ir pamats spēcīgai 
un gudrai Dienvidkurzemei.

To, ka izglītība noteikti ir novada 
prioritāte, ik gadus apliecina arī 
pašvaldības budžets, no kura vairāk nekā 
40 procenti tiek atvēlēti izglītības jomai. 
Arī šogad. Tāpēc, uzsākot jauno mācību 
gadu, katram ir jāsaprot savi uzdevumi un 
mērķi un tie jāpiepilda. Un tas jādara ar 
prieku. 

Mīļie skolēni, daudziem no jums  

1. septembris būs balta lapa jūsu 
stāstā. Ne vienmēr būs viegli, bet katrs 
atrisinātais uzdevums jūs tuvinās ne 
tikai zināšanām, bet arī sevis izpratnei. 
Nezaudējiet zinātkāri, neatlaidību un ticību 
saviem spēkiem!

Cienījamie skolotāji, jūs esat tie, 
kas katru dienu iededz domāšanas un 
saprašanas gaismu. Paldies jums par 
pacietību, degsmi un darbu, ko ieguldāt 
mūsu bērnu šodienā un nākotnē! Jūsu 
darbs neatsverams.

Un, protams, vecāki un vecvecāki, jūs 
esat atbalsts, uz kuru bērni vienmēr var 
paļauties. Turpiniet iedrošināt, klausīties 
un būt blakus. Mācību gads mums 
visiem ir kopīgs ceļš – un kopā vienmēr ir 
vieglāk.

Lai ikvienam veiksmīgs, radošs un 
iedvesmojošs jaunais mācību gads!

Ar prieku iekšā jaunajā mācību gadā!

putnieku un pilsētas viesu atpū-
tas vietu – nelielu labiekārtotu 
parku pilsētas centrā – Atmodas 
skvēriņu. Galvenais uzdevums 
pārbūves iecerē bija likvidēt 

monumentālo terasējumu, at-
balstsienas un parka simetrisko 
asējumu uz neesošo pieminekli 
un iedvest vietai dzīvību, pada-
rīt to izmantojamu.”

Atmodas ielas pusē pie grā-
matnīcas ir izveidots neliels lau-
kums kā ietves paplatinājums 
ar reljefā kārtotiem soliņiem. 
Tāpat laukumā skatāms čugunā 
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“Latvijas Pasts” mainījis Nīcas pasta nodaļas 
darba laiku – no 21. jūlija pasta un maksājumu 
pakalpojumus var saņemt katru darba dienu no 
plkst. 8.00 līdz 11.00.

Aizvien biežāk iedzīvotāju ikdienā ienāk alter-
natīvi pasta un maksājumu pakalpojumu saņem-
šanas veidi, tostarp būtiski pieaug e-komercijas 
popularitāte, tāpēc pieprasījums pēc šiem pakal-
pojumiem tieši pasta nodaļās samazinās. 

Dienvidkurzemes novadā iedzīvotājiem citviet 
pasta un maksājumu pakalpojumi klātienē pieejami: 
l  Grobiņas pasta nodaļā (Grobiņā, Lielajā ielā 54), 
l  Vaiņodes pasta nodaļā (Vaiņodē, Brīvības ielā 17), 
l  Priekules pasta nodaļā (Priekulē, Aizputes ielā 14a), 
l  Pāvilostas pasta nodaļā (Pāvilosta, Dzintaru ielā 71),
l  Aizputes pasta nodaļā (Aizputē, Zvaigžņu ielā 2).

Iedzīvotājiem ārpus novada centra bez papil-
du maksas pieejams īpaši ērts pakalpojums “Past-
nieks mājās”. Tas ļauj nepieciešamos pasta un 
maksājumu pakalpojumus saņemt savā dzīvesvie-
tā vienas līdz trīs darba dienu laikā, tos piesakot:

l  pa tālruni 27008001,
l  e-pastā: info@pasts.lv. 
Pie pastnieka, izmantojot “Pastnieks mājās”, var 

norēķināties arī ar bezkontakta maksājumu karti.

Sūtījumu nosūtīšanai vai saņemšanai parocīgi 
izmantot “Latvijas Pasta” plašāko pakomātu tīklu. 
Dienvidkurzemes novadā tie pieejami:

l  Grobiņā, Lielajā ielā 62,
l  Aizputē, Zvaigžņu ielā 2,
l  Pāvilostā, Dzintaru ielā 69,
l  Priekulē, Aizputes ielā 16,
l  Nīcā, Skolas ielā 6, 
l  Vaiņodē, Brīvības ielā 13, 
l  Durbē, Raiņa ielā 49. 
Katrs āra pakomāts aprīkots ar papildu funk-

cionalitāti – tajos integrēta vēstuļu kastīte, tādē-
jādi ļaujot līdztekus parūpēties arī par korespon-
dences nosūtīšanu.

Klientiem, kuri vēlas izmantot “Latvijas Pasta” 
pakalpojumus digitāli, pieejama uzlabotas funkcio-
nalitātes pašapkalpošanās vietne mans.pasts.lv: te 
iespējams ne tikai noformēt un pieteikt pakalpoju-
mus, bet arī tos pārvaldīt un saņemt īpašus lojalitā-
tes piedāvājumus.

Papildu informācijai:
Inita Fedko, komunikācijas speciāliste

Mob.: +371 26663732
E-pasts: pr@pasts.lv, inita.fedko@pasts.lv

Kur ziņot, ja nesaņemat drukāto 
izdevumu “Dienvidkurzeme”

Informatīvajam drukātajam izdevumam “Dienvidkurzeme” 
jānonāk katrā novada iedzīvotāja pastkastītē. Ja to līdz 1. sep-
tembrim neesat sagaidījuši, lūdzu, informējiet izdevuma izplatī-
tājus – uzņēmuma “ProVic” speciālistus:

l  tālrunis 22472057,
l  e-pasts inese@provic.lv,
l  zvanot vai sūtot ziņu, miniet precīzu adresi, savu vārdu, 

uzvārdu un tālruņa numuru.
Izdevumu “Dienvidkurzeme” lasiet arī Dienvidkurzemes novada 

mājaslapā: https://www.dkn.lv/lv/informativais-izdevums/2025-gads.

Par vēstuļu kastīšu demontāžu 
Dienvidkurzemes novadā

VAS “Latvijas Pasts” informē, ka, pārskatot un pilnveidojot vēs-
tuļu kastīšu pārklājumu visā Latvijā,  turpina pakāpenisku tehniski 
nolietoto tradicionālo vēstuļu kastīšu demontāžu, šo procesu apvie-
nojot ar mūsdienīgu risinājumu ieviešanu – vēstuļu kastīšu funkcio-
nalitātes integrēšanu uzņēmuma āra pakomātos, pirms tam izveido-
jot plašāko pakomātu tīklu Latvijā.

Šobrīd Latvijas iedzīvotājiem ir pieejamas 620 vēstuļu kastītes, no 
kurām 246 ir tradicionālās, bet 374 – integrētas āra pakomātos. Tās ie-
dzīvotāji izmanto vēstuļu, apsveikuma kartīšu, dokumentu un nelielu sū-
tījumu nosūtīšanai, savukārt vēstuļu kastīšu pārklājumu regulāri pārska-
tām, ņemot vērā to tehnisko stāvokli un iedzīvotāju paradumu maiņu.

Dienvidkurzemes novadā plānots demontēt tradicionālās vēstuļu 
kastītes Pāvilostā, Tirgus ielā 1; Priekules pagastā, Nākotnes ielā 10, 
un Kalneniekos; Vērgalē, “Veikalniekos”, un Nīcas pagasta Jūrmalcie-
mā, “Ievās”. Pirms demontāžas uz tām izvietos informatīvu paziņo-
jumu. 

Pēc minēto vēstuļu kastīšu demontāžas Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem joprojām būs pieejamas šādas alternatīvas korespon-
dences nodošanas vietas:

l tradicionālās vēstuļu kastītes: Cīravā, “Ezeriņos”; Aizputē, 
Zvaigžņu ielā 2; Kazdangā, Darba gatvē 2; Tadaiķu pagasta Lieģos Par-
ka ielā 2; Grobiņā, Lielajā ielā 54; Bārtā, “Pasta ēkā”; Nīcā, Bārtas 
ielā 6; Sakā, “Pagasta mājā”; Rucavā, “Centra dzirnavās”, un Vaiņodē, 
Brīvības ielā 17;

l āra pakomātos integrētās vēstuļu kastītes, korespondenci ie-
vietojot speciālā nodalījumā zem darba ekrāna ar marķējumu “Vēs-
tuļu kastīte”: Priekulē, Aizputes ielā 16; Grobiņā, Lielajā ielā 62; Aiz-
putē, Zvaigžņu ielā 2; Pāvilostā, Dzintaru ielā 69; Nīcā, Skolas ielā 6; 
Vaiņodē, Brīvības ielā 13, un Durbē, Raiņa ielā 49;

l izmantojot pakalpojumu “Pastnieks mājās”: bez papildu mak-
sas ārpus novada centra, piesakot pa tālruni 27008001 vai e-pastā 
info@pasts.lv.

Veci koki nodrošina dzīvotni daudzām dzīvnieku un kukaiņu su-
gām, tāpēc Dabas aizsardzības pārvalde arī šogad īstenos sakopša-
nas programmu “No koka uz koku”.

Eiropā novērojama vecu koku skaita samazināšanās, kas negatīvi 
ietekmē ar šo dzīves vietu saistīto sugu pastāvēšanu nākotnē.

Programmā aicināti pieteikties īpašnieki (fiziskas, juridiskas per-
sonas, biedrības, pašvaldības u.c.), kuru īpašumā atrodas lieli, veci, 
dobumaini lapu koki ar stumbra apkārtmēru vismaz 3 metri (1,3 m 
augstumā no zemes). Dalībai programmā var pieteikt senu ozolu, lie-
pu, zirgkastaņu, kļavu, osi, gobu un vīksnu.

Šos kokus var pieteikt bezmaksas sakopšanai līdz 15.  septem-
brim, aizpildot tiešsaistes veidlapu Dabas aizsardzības pārvaldes tī-
mekļa vietnes www.daba.gov.lv lapā “Programma “No koka uz koku””.

Augustā Saldū notikušajā 
Kurzemes plānošanas reģiona 
pašvaldību vadītāju kopsapulcē 
apstiprināts jaunais Attīstības 
padomes sastāvs. 

No katras Kurzemes paš-
valdības – Liepājas un Ventspils 
valstspilsētām, kā arī Dienvid-
kurzemes, Kuldīgas, Saldus, 
Talsu, Tukuma un Ventspils no-
vadiem – Attīstības padomē ie-
vēlēts viens pastāvīgais loceklis 
un viens aizvietotājs jeb viet-
nieks, kurš padomes darbā pie-

dalās pilntiesīgi locekļa prom-
būtnes laikā.

Pēc Kurzemes plānošanas 
reģiona pašvaldību vadītāju 
kopsapulces notika arī pirmā 
jaunievēlētās Attīstības pado-
mes sēde, kuras laikā no pado-
mes locekļu vidus tika ievēlēts 
jauns Attīstības padomes priekš-
sēdētājs – Saldus novada domes 
priekšsēdētājs Māris Zusts, sa-
vukārt par Attīstības padomes 
priekšsēdētāja vietnieci ievēlēta 
Kuldīgas domes priekšsēdētāja 

Inese Astaševska.
Kurzemes plānošanas reģio-

na administrācija pateicās par 
darbu iepriekšējam Attīstības 
padomes priekšsēdētājam Aiva-
ram Priedolam.

Apstiprinātajā Kurzemes 
plānošanas reģiona Attīstības 
padomes sastāvā no Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
turpmāk strādās domes priekš-
sēdētājs Andris Jankovskis un 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andrejs Radzevičs.

Paziņojumi par detālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 10. jūlijā 

ir pieņēmusi lēmumu:
l  “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašu-

mam “Saulrieti”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.
Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā:

www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Lielus kokus var pieteikt 
bezmaksas sakopšanai

Mainīts Nīcas pasta nodaļas darba laiks

Izveidota jauna Kurzemes plānošanas 
reģiona Attīstības padome

Jaunā Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome. 
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Informācija no 
SIA “Aizputes nami”

SIA “Aizputes nami” infor-
mē, ka augustā un septembrī 
notiek ikgadējā ugunsdzēsības 
hidrantu pārbaude.

Lai ugunsdzēsības dienestu 
tehnika vienmēr varētu ope-
ratīvi piekļūt ūdens avotam, ir 
būtiski pārliecināties, ka hid-
ranti ir darba kārtībā. Atbilsto-
ši ugunsdrošības noteikumiem 
hidranti jāpārbauda reizi gadā. 
Speciālisti novērtē hidran-
tu tehnisko stāvokli, nosaka 
ūdens plūsmas ātrumu, spie-
dienu un caurplūstošā ūdens 
apjomu, kā arī veic nepiecie-
šamos remontdarbus.

SIA “Aizputes nami” in-
formē, ka pārbaudes laikā 
iespējams īslaicīgs ūdens sa-
duļķojums, un atvainojas par 
sagādātajām neērtībām, aici-
not iedzīvotājus būt saproto-
šiem.

VĀRDS, UZVĀRDS TĀLRUŅA NR. E-PASTS IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS UN VIETA

Andris Jankovskis Iepriekš piesakoties: 
29879220

andris.jankovskis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 16.00–18.00, Dienvidkurzemes novada pašvaldība,  
Lielā iela 54, Grobiņa,18. kab. 
Katra mēneša otrajā otrdienā 16.00–18.00, Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, Aizpute

Andrejs Radzevičs Iepriekš piesakoties: 
26535593

andrejs.radzevics@dkn.lv Mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 54, Grobiņa

Uldis Kristapsons Iepriekš piesakoties: 
26566055

uldis.kristapsons@dkn.lv Katra mēneša pirmajā pirmdienā 14.00–16.00,Dienvidkurzemes novada pašvaldība,
Lielā iela 54, Grobiņa 
Katra mēneša pirmajā otrdienā 14.00–16.00, Pāvilostas pilsētas un Sakas pagasta apvienības 
pārvalde, Dzintaru iela 73, Pāvilosta

Aivars Galeckis Iepriekš piesakoties: 
29212878

aivars.galeckis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 54, Grobiņa     

Jānis Neimanis Iepriekš piesakoties: 
29287260

janis.neimanis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00, 
Dienvidkurzemes novada Bibliotēka, Lielā iela 76, Grobiņa

Inese Meļķe Iepriekš piesakoties: 
29341784

inese.melke@dkn.lv Katra mēneša pirmajā piektdienā 16.00–18.00, 
Bārtas un Kalētu pagastu apvienības pārvalde, Liepu aleja 6, Kalēti

Imants Ozols Iepriekš piesakoties: 
26367555

imants.ozols@dkn.lv Katra mēneša ceturtajā trešdienā 10.00–12.00, 
Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, Aizpute

Gatis Kalniņš Iepriekš piesakoties: 
29451560

gatis.kalnins@dkn.lv Katra mēneša pirmajā ceturtdienā 10.00–13.00, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 54, Grobiņa

Raimonds Reinis Iepriekš piesakoties: 
26490324

raimonds.reinis@dkn.lv Katra mēneša otrajā otrdienā 17.00–18.00, 
Sporta centrs, M.Namiķa iela 2b, Grobiņa

Laila Roga Iepriekš piesakoties: 
29852553

laila.roga@dkn.lv Katra mēneša pirmajā pirmdienā 15.00–17.00, Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola, 
Skolas iela 1, Grobiņa 
Katra mēneša pirmajā otrdienā 15.00–17.00, Dunikas pagasta pārvalde, “Purenītes”, Sikšņi

Ainars Cīrulis Iepriekš piesakoties: 
26490164

ainars.cirulis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā trešdienā 16.00–17.00, 
Purmsātu bibliotēka,  Dārza iela 8, Purmsāti, Virgas pagasts

Sandris Bēča Iepriekš piesakoties: 
29453063

sandris.beca@dkn.lv Katra mēneša pēdējā ceturtdienā 8.30–9.30, 
Tadaiķu pagasta pārvalde, Parka iela 2, 5. kab., Lieģi, Tadaiķu pagasts

Aivars Priedols Iepriekš piesakoties: 
28001180

aivars.priedols@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 54, Grobiņa

Juris Grasmanis Iepriekš piesakoties: 
29172647

juris.grasmanis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā 10.00–16.00, 
Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, Aizpute, 2. stāva sēžu zāle

Mārtiņš Sants Iepriekš piesakoties: 
26397949

martins.sants@dkn.lv Katra mēneša pirmajā un otrajā pirmdienā 10.00–11.00, 
Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, Aizpute

Vizma Garkalne Iepriekš piesakoties: 
29178312

vizma.garkalne@dkn.lv Katra mēneša trešajā trešdienā 14.00–16.00, 
Priekules pilsētas un Priekules pagasta apvienības pārvalde, Saules iela 1, Priekule

Gatis Brēdiķis Iepriekš piesakoties: 
29296551

gatis.bredikis@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 17.30–18.30, 
Vērgales pagasta pārvalde, “Pagastmāja”, Vērgale

Linards Tiļugs Iepriekš piesakoties: 
29719064

linards.tilugs@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 10.00–12.00, 
Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, Aizpute, 2. stāva sēžu zāle

Raimonda Ābelīte Iepriekš piesakoties: 
29799081

raimonda.abelite@dkn.lv Katra mēneša pirmajā otrdienā 17.00–18.00, Nīcas pagasta bibliotēka, Bārtas  iela 6, Nīca 
Katra mēneša trešajā otrdienā 17.30–18.30, Rucavas pagasta pārvalde,  “Pagastmāja”, Rucava

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2025. gada 10. jūlija sēdē 
apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2025/15 “Par kapsētu uzturēšanu 
un apsaimniekošanu Dienvidkurzemes novadā”, turpmāk – noteikumi.

Noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt vienotu kārtību, kādā Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek or-
ganizēta kapsētu apsaimniekošanas pārvaldība: noteikti kapsētu iz-
mantošanas kārtības noteikumi, kapsētas apsaimniekotāja un pārziņa 
pienākumi un tiesības, kapavietas ierādīšanas, kopšanas un uzturēša-
nas noteikumi, apbedīšanas, kapliču izmantošanas, nekoptas kapavie-
tas aktēšanas kārtība, kā arī administratīvā atbildība par noteikumos 
paredzēto prasību pārkāpumiem.

Kapavietas labiekārtošanas darbi (piemēram, pieminekļu uzstādī-
šana, apmaļu izbūve vai demontāža, žogu ierīkošana), kas varētu ne-
gatīvi ietekmēt vidi vai citai personai piešķirto kapavietu, jāsaskaņo ar 
kapsētas pārzini. Saskaņošanas mērķis ir novērst konfliktus ar blakus 
kapavietu turētājiem un uzturēt vienotu kapsētas estētisko izskatu.

Lai nodrošinātu vizuālo vienotību, pašvaldība ir noteikusi prasības 
kapavietu aprīkojumam, piemēram, apmaļu augstumam (ne vairāk kā 
15 cm). Šie ierobežojumi palīdz saglabāt kapsētas estētiku, atvieglot 
uzturēšanas darbus un panākt drošību, novēršot paklupšanas riskus.

Koku un krūmu stādīšana kapavietā un kapsētas koplietošanas teri-
torijās ir aizliegta, lai novērstu infrastruktūras bojājumus un nodrošinātu 
kapsētas kopējo funkcionalitāti un estētiku. Šo augu sakņu sistēma ar 

laiku var radīt bojājumus kapavietu apmalēm, pieminekļiem un ceļiem, 
kā arī palielināt uzturēšanas izmaksas. Nokritušās lapas un zari rada 
papildu tīrīšanas darbus, kas var apgrūtināt blakus esošās kapavietas 
turētājus. Veci vai nepienācīgi kopti koki un krūmi var kļūt bīstami, ja 
zari nolūst vai koks sakņu vājināšanās dēļ apgāžas. Turklāt lielāki augi 
var izplesties ārpus kapavietas robežām, radot neērtības blakus kapa-
vietu turētājiem un izjaucot kapsētas ainavas vizuālo harmoniju.

Šie ierobežojumi palīdz uzturēt kapsētas drošību un ilgtspēju, kā arī 
aizsargā infrastruktūru no bojājumiem un konfliktu rašanos starp kapavietu 
turētājiem. Noteikumos ir noteikta arī kārtība, kādā apseko un aktē nekop-
tās kapavietas. Ja kapavietas uzturētājs trīs gadu laikā pēc pirmā akta sa-
stādīšanas nesakopj kapavietu, viņa uzturēšanas tiesības tiek pārtrauktas.

Noteikumos paredzēta administratīvā atbildība par apbedīšanu 
kapsētās bez iepriekšēja saskaņojuma ar kapsētas pārzini. Informāci-
ju par kapsētas pārziņa kontaktinformāciju kapsētas apsaimniekotājs 
publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē https://www.dkn.lv.

Lai saņemtu kapavietu un tās uzturēšanas tiesības, persona vēršas 
pie kapsētas apsaimniekotāja, pievienojot attiecīgos dokumentus, un 
attiecīgās kapsētas kapu pārzinis ierāda kapavietu.

Saistošo noteikumu pielikumā pievienots saraksts ar 216 pašvaldī-
bas kapsētu nosaukumiem, veidiem un atrašanās vietām. 

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties: www.dkn.lv /Pašvaldība 
/Normatīvie akti /Saistošie noteikumi. 

Apstiprināti saistošie noteikumi “Par kapsētu uzturēšanu 
un apsaimniekošanu Dienvidkurzemes novadā”
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28. jūlijā Aizputē, Brīvzem-
nieka bulvārī 8, ekspluatāci-
jā nodots parks, kas īstenots 
Eiropas Savienības projektā 
“Aizputes parks – zaļā kopra-
des telpa” (projekta Nr.5.1.1.3/1/23/A/023).

Projekta ietvaros sakārtotas esošās apakšzemes komunikā-
cijas, izveidoti gājēju ceļi, uzstādīti soliņi un atkritumu urnas, kā 
arī veikti zemes izlīdzināšanas darbi, dīķa tīrīšana, izveidotas 
divas zaļās klases, kuras brīvi būs pieejamas Aizputes vidus-
skolas audzēkņiem un skolotājiem mācību darba pilnveidoša-
nai, tāpat izbūvēts ielu apgaismojums, lai arī diennakts tumšajā 
laikā apmeklētājiem nodrošinātu iespēju izmantot labiekārtoto 
parku. Ņemot vērā iedzīvotāju satraukumu par drošību, parka 
dīķim apkārt vēl uzstādīs norobežojumu. 

Projekta izmaksas ir 258 821,81 eiro, no tām 85% ERAF finan-
sējums un 25% pašvaldības finansējums.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Šādus vārdus Aizvīķu baptistu baznīcai veltīja ik-
viens, kas 27. jūlija pēcpusdienā piedalījās dievkalpo-
jumā Aizvīķos. Baznīcas solos sasēdās vairāk nekā 80 
pieaugušo un bērnu, kas uzaicinājumu uz dievkalpo-
jumu bija izlasījuši dažādos avotos. 

Pēdējais dievkalpojums tur noticis 2020. gada 
sākumā pirms pandēmijas. Pēc tam vairākas reizes 
vasaras sezonās dievnamā uzņēma tūristu grupas un 
interesentus, kas apceļo Latvijas baznīcas. 

Pateicības vārdi par baznīcas atdzimšanu jāsaka 
Priekules baptistu draudzes jaunajam mācītājam Rai-
vim Deksnim, kurš ļoti aktīvi sācis kalpošanu Priekulē, 
jau pirmajā pusgadā uzsākot baznīcas paplašināšanas 
darbus. Tas ļāva mācītājam arī palūkoties apkārt un 
ieraudzīt Aizvīķu baptistu baznīcu, to izzināt un sa-
prast, ka baznīca ar tik lielu vēsturi ir zaudējusi savu 
draudzi uz vietas. Tomēr nekas neaizliedz pulcināt 
kopā ļaudis, kas vairāk vai mazāk saistīti ar Aizvīķiem, 
uz dievkalpojumu, kura mērķis bija ne tikai lūgšanas 
un kalpošana Dievam, bet arī finanšu līdzekļu vākša-
na ēkas remontam. Diezgan bēdīgā stāvoklī ir ēkas 
jumts, jumta vietas ap skursteņiem, pa kuriem ēkā 
iekļūst lietus, sniegs un visu veidu nokrišņi un bojā 
ēkas iekšējo interjeru. Tas visdrīzākā laikā ir jānovērš. 

Nedaudz cietusi arī baznīcas altārglezna “Kristus 
aptur vētru jūrā”, ko gleznojis mākslinieks Oļģerts Cin-
tiņš, kura vārds altāra gleznas sakarā padomju lai-
kos netika popularizēts. Glezna ir iespaidīga – tā ir 
galvenais priekšmets, kas veido iekštelpu interjeru. 
Baznīca celta 1936. gadā, kad Aizvīķu draudze nopirka 
zemes gabalu no aizvīķnieku  Strēļu ģimenes. Gram-
zdas pagastā baptistu draudze dibināta 1888. gadā. 
Tagadējā baznīca bija trešā draudzes mājvieta.

Pirms dievkalpojuma Priekules baptistu draudze 
organizēja talku. Tajā piedalījās arī dažas gramzdenie-
ces un aizvīķnieces, kā arī Dienvidkurzemes novada 
Komunālās pārvaldes Gramzdas pagasta strādnieki. 
Talkas laikā no baznīcas izvāktas vecās, nederīgās 
mantas un gruži, kā arī sakopta apkārtne. 

Mācītājs Raivis Deksnis ir optimisma pilns arī turp-
māk katra mēneša pēdējā svētdienā pulksten 16 aici-
nāt uz dievkalpojumiem Aizvīķu baptistu baznīcā. 

Paralēli tam ir nepieciešams saremontēt tekošo 
jumtu. Ja kāds ir gatavs palīdzēt, lūdzu sazināties ar 
mācītāju Raivi Deksni pa tālruni 22184733. 

Daiga Egle, Gramzdas un Virgas pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja 

Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība strādā 
pie svarīga dokumenta 
– integrētā mobilitātes rī-
cības plāna līdz 2035.  ga-
dam, kurā būs iekļauti būtiski risinājumi par pār-
vietošanos, satiksmi, sabiedrisko transportu un 
infrastruktūru visā novadā.

No šī gada 25. augusta līdz 25. septembrim notiek 
publiskā apspriešana. Šajā laikā ikviens var iesniegt 
savus priekšlikumus un komentārus par plāna pirmo 
redakciju un vides pārskatu.

Kā piedalīties apspriešanā?
Apspriežamos dokumentus var skatīt pašvaldības 

mājaslapas www.dkn.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalī-
ba”, kā arī Teritorijas attīstības plānošanas informā-
cijas sistēmā (TAPIS).

Priekšlikumus var iesniegt līdz šī gada 25. sep-
tembrim:

l klātienē Grobiņā, Lielajā ielā 54;
l e-pastā: pasts@dkn.lv;
l tiešsaistē TAPIS portālā.

Lai plāns būtu piemērots iedzīvotāju vajadzībām, 
aicinām iesaistīties un paust savu viedokli.

 Uzaicinājums uz klātienes  
 un attālināto apspriedi 

Lai plašāk izskaidrotu plāna ieceres un atbildētu 
uz jautājumiem, 2025. gada 9. septembrī plkst. 17.00 
aicinām uz sabiedrisko apspriedi klātienē Grobiņā, 
Lielajā ielā 54, kā arī sanāksmei būs iespēja pievie-
noties attālināti (informācija par pieslēgšanos būs 
pieejama pašvaldības mājaslapā www.dkn.lv, sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība”).

UZZIŅAI
Plašāku informāciju jautāt Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības projektu vadītājai Ilvai Markus-Narvilai 
pa tālruni 29397038.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
no 4. līdz 6. septembrim jau ceturto reizi 
piedalīsies Baltijas lielākajā pārtikas in-
dustrijas izstādē “Riga Food”, lai popula-
rizētu un atbalstītu vietējos uzņēmējus. Pa-
gājušo gadu pieredze ar atsevišķu  novada 
stendu bija ļoti veiksmīga, tāpēc arī šogad 
pašvaldība turpina iesākto tradīciju. 

Iespēju pieteikties izstādei izmantojuši 
astoņi Dienvidkurzemes novada uzņēmē-
ji. Šogad Dienvidkurzemes novada sten-
dā savus ražojumus prezentēs: “Birzmaļu 
medus našķi”, Aizputes Vīna darītava, SIA 
“EVI&JO”, SIA “SC Grand”, SIA “Otaņķu dzir-
navnieks”, kā arī jaunpienācēji – ZS “Tim-
bras”, kafejnīca “Lagzdiņu pankūkas” un 
SIA “Bārtas alus”. 

“Riga Food” ir nozīmīgākā pārtikas in-
dustrijas izstāde Baltijas valstīs, kas pulcē 
ražotājus, tirgotājus un gardēžus no visas 
pasaules. Tā ir iespēja iegūt jaunus sadar-

bības partnerus, gūt pieredzi un prezentēt 
savus ražojumus plašākai auditorijai. 

Aicinām ikvienu interesentu apmeklēt 
starptautisko izstāžu centru “Ķīpsala” un 
izstādi “Riga Food”, kurā trīs dienu garu-
mā savus novada uzņēmējus prezentēs 
Dienvidkurzemes novads.

 Mazs ieskats par mūsu  
 novada ražotājiem 

SIA “Bārtas alus” – jauna alus darītava 
Bārtā, kas alu vāra uz īstas uguns.

SIA “Otaņķu dzirnavnieks” – uzņēmums 
piedāvā pērļu grūbu maisījumus “Gudrie 
graudi”, miežu putraimus, premium pērļu 
grūbas. Piedāvājumā būs jaunums – “Gud-
rie graudi MIX No 4” (ar papriku, sīpoliem 
un ķiplokiem).

SIA “Aizputes vīna darītava” – vīna da-
rītava, kas 2024. gada konkursā “Novada 
garša” ieguvusi zelta medaļu par rabarbe-

ru liķieri “Žubīšu gāzējs”. Šogad uzņēmuma 
jaunums ir paradīzes ābolu sidrs, kā arī pil-
dīs pudelēs jaunus dzērienus, kas vairākus 
gadus nogatavojušies ozolkoka mucās. 

SIA “EVI&JO” – Latvijas pārtikas uzņē-
mums ar klasiskām vērtībām un tradicio-
nālām produktu pagatavošanas metodēm, 
kurā gatavo produktus ar preču zīmi “Dur-
bes veltes”. 2024. gada konkursā “Novada 
garša” SIA “EVI&JO” ieguva bronzas meda-
ļu par sālītiem gurķiem.

“Birzmaļu medus našķi” – medus mai-
sījumi ar dažādām ogām: dzērvenēm, 
upenēm, avenēm, zemenēm u.c., rieksti 
un mandeles medū, medus ar šokolādi un 
ārstnieciskie medus maisījumi: propoliss 
medū, medus ar kurkumu, medus ar ka-
nēli, medus ar ingveru.

SIA “SC Grand” – piedāvājumā gardi, 
veselīgi un dabīgi produkti: kūpinājumi ar 
alkšņu malku, sēklu riekstu maisījumi “AIZ-

DARS” un “SWEET BEE”.
Kafejnīca “Lagzdiņu pankūkas” – pie-

dāvā pankūkas, kas ir viens no senāka-
jiem graudaugu ēdieniem. Piedāvājumā 
arī konditorejas izstrādājumi, ko gatavo 
pēc vēsturiskām receptēm. 

ZS “Timbras” – uzņēmuma pamata darbī-
bas virziens ir piena produktu ražošana. Tur-
pinot attīstīties un paplašinot produktu klās-
tu, zemnieku saimniecība piedāvā arī pašu 
audzētu un spiestu sojas eļļu, ko gatavo no 
pašu saimniecībā audzētām sojas pupiņām.

Aizvīķu baptistu baznīcā 27. jūlija pēcpusdienā dievkal-
pojumā pulcējās vairāk nekā 80 pieaugušo un bērnu.

Atdzimst Aizvīķu baptistu baznīca

Dienvidkurzemes novads prezentēs savus ražotājus
Baltijas lielākajā pārtikas izstādē “Riga Food 2025”

Aizputē labiekārtots 
vēl viens parks un radīta 
zaļās koprades telpa

Aicinājums iedzīvotājiem piedalīties sabiedriskajā apspriešanā 
par Dienvidkurzemes novada mobilitātes nākotni
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Lai veicinātu interesi par dabu un putnu vērošanu, Dienvidkur-
zemes novada Tūrisma informācijas centros Papē, Nīcā, Pāvilostā un 
Ziemupē apmeklētājiem tagad pieejami binokļi gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. 

Projekta gaitā iegādāti 15 binokļi pieaugušajiem un 4 bērniem, kā 
arī grāmatas “Putnu noteicēji”, kas palīdz apmeklētājiem noteikt da-
žādas putnu sugas un labāk izprast šo dabas iemītnieku pasauli. Ar 
binokli iespējams vērot dabu no droša attāluma, netraucējot putnus 
un citus dzīvniekus to ierastajā vidē. Novērošanai izvēlētas vietas, 
kur ir īpaši liela bioloģiskā daudzveidība, piemēram, Pāvilostā – put-
ni novērojami gan Sakas upē, gan pie Baltijas jūras. Laba vērošanas 
vieta pie jūras ir arī Ziemupe un Jūrmalciems. Daudzveidīgām sugām 
bagāti ir arī Liepājas un Durbes ezeri, savukārt Papi un Nidu šķērso 
nozīmīgs putnu migrācijas ceļš, tādēļ tur darbojas arī Ornitoloģijas 
stacija, kur tiek veikta gan putnu, gan sikspārņu gredzenošana.

Lai atvieglotu putnu atpazīšanu un padarītu vērošanu vēl aizraujo-
šāku, projekta ietvaros izveidots arī īpašs putnu saraksts ar fotogrāfi -
jām. Tas pieejams digitāli un izdrukājams, ļaujot katram novērotājam 
atzīmēt redzētos putnus un pievienot arī tās sugas, kas nav minētas. 
Materiāls pieejams tīmekļvietnē www.dienvidkurzeme.travel.

Lai padziļinātu zināšanas par putnu pasauli, Papē,”Dzintarvējos”, 
tiek veidota jauna ekspozīcija, kurā apmeklētāji varēs dzirdēt put-
nu balsis, iepazīt ligzdas, spalvas un citu izzinošu materiālu. Tāpat 
izstrādāts arī putnu vērošanas maršruts gar Baltijas jūras piekrasti – 
no Klaipēdas reģiona līdz Kolkas ragam. Maršruts apkopots informa-
tīvā bukletā, kas pieejams Kurzemes Tūrisma informācijas centros.

Aicinām apmeklēt Tūrisma informācijas centrus, izmantot iespēju 
bez maksas lietot binokļus un doties dabā, lai iepazītu daudzveidīgo 
putnu pasauli un izbaudītu Dienvidkurzemes ainavas. Aktuālie tūris-
ma centru darba laiki pieejami tīmekļvietnē www.dienvidkurzeme.
travel. Vairāk par projektu “Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras pie-
krastē” (BIRDIE) – lasīt turpat.

Iespēja izmantot binokļus putnu vērošanai nodrošināta projekta 
“Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē” (BIRDIE) ietvaros, kas 
tiek īstenots Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmas INTERREG pro-
jektā Nr. LL00022. Projektu realizē Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar partneriem Liepājā un Klaipēdas reģionā.

Lai veicinātu dzīvojamo māju 
pieslēgumu izbūvi centralizēta-
jai kanalizācijas un ūdensap-
gādes sistēmai un samazinātu 
vides piesārņojumu, pašvaldība 
organizē līdzfi nansējuma kon-
kursu pieslēgumu izbūvei.

Pavasarī izsludinātajā uz-
saukumā pašvaldībā saņemti 
22 pieteikumi. Atbalstīti 18 pie-
teikumi par ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas pieslēgumu 
izbūvi Aizputē, Grobiņā, Prieku-
lē, Vaiņodē, Durbē un Pāvilostā. 
Vienam pieteikumam pagarināts 
nosacījumu izpildes termiņš.

Pamatojoties uz to, ka netika 
noslēgti līgumi par visu budžeta 
gadā pieejamo pašvaldības līdz-
fi nansējumu, pašvaldība izsludi-
na nākamo pieteikumu atlases 
kārtu.

Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš ir no 2025. gada 1. septem-
bra līdz 2025. gada 30. septembrim 
(ieskaitot), un tos varēs iesniegt:

l klātienē jebkurā no Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas Valsts un pašvaldības vie-
 notiem klientu apkalpošanas 
centriem (VPVKAC) vai pašvaldī-
bas pilsētu un pagastu pārval-
dēs to darba laikos;

l nosūtot pa pastu uz adre-
si: Lielā iela 54, Grobiņa, Dien-
vidkurzemes novads, LV-3430, ar 

norādi “Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības līdzfi nansējuma 
konkursam dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai ūdens-
apgādes sistēmai un centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai” tā, 
lai pašvaldībā tas tiktu saņemts 
ne vēlāk kā 30. septembrī;

l elektroniski, nosūtot elek-
troniski parakstītu projekta pie-
teikumu e-pastā pasts@dkn.lv 
ar norādi: Pieteikums “Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
līdzfi nansējuma konkursam dzī-
vojamo māju pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas sistēmai”;

l nosūtot uz pašvaldības 
E-adresi. 

Kopējais pieejamais līdzfi -
nansējums šajā kārtā ir 9000 eiro. 

Pirms pieteikuma iesniegša-

nas aicinām iepazīties ar kon-
kursa saistošajiem NOTEIKUMIEM 
un tā pielikumiem, kas pieejami 
pašvaldības mājaslapas www.
dkn.lv sadaļ ā “Pašvaldība” – 
“Normatīvie akti” – “Saistošie 
noteikumi” un no piedāvātajiem 
attiecīgi izvēloties Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
2025. gada 30. janvāra saistošos 
noteikumus Nr. 2025/4 “Par Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas līdzfi nansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai”. 

Papildu informācija, zvanot 
pa tālruni projektu konkursa 
koordinatorei Kristiānai Līnai 
Jaunzemei, +371 26604145 vai 
rakstot uz e-pastu: kristiana.lina.
jaunzeme@dkn.lv. 

Jūlija beigās sākta telpu atjaunošana projektā 
“Vērgales brīvā laika pavadīšanas vietu uzlabo-
šana, pieejamības nodrošināšana sporta aktivi-
tātēm” (Nr. 24-02-CL22-C0LA19.2201-000001). Pro-
jektu īsteno ar Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības atbalstu.

Šobrīd norisinās aktīvi darbi pie Vērgales 
“Sporta halles” trenažieru zāles, ģērbtuvju, du-
šas telpu un sporta spēļu telpu atjaunošanas. Pēc 
būvniecības darbu pabeigšanas iedzīvotāji varēs 
aktīvi sportot, atpūsties un satikties dažādās brī-
vā laika aktivitātēs. Notiek trenažieru zāles atjau-
nošana, apgaismojuma un grīdas seguma uzlabo-
šana, kā arī vides piemērošana jaunu trenažieru 
uzstādīšanai. Paredzēta arī ģērbtuvju atjaunošana 
un telpu pielāgošana cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem un jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem. 
Sporta spēļu telpā plānoti vizuāli uzlabojumi un 
piemērota zonējuma izveide dažādām aktivitā-
tēm, tostarp šautriņmešanai un novusam.

Projekta realizācija ir nozīmīgs solis ceļā uz 
pieejamu, mūsdienīgu un iekļaujošu vidi visiem 
Vērgales pagasta iedzīvotājiem – no aktīviem spor-
ta cienītājiem līdz ģimenēm ar bērniem un senio-
riem. Projekta īstenošana veicinās tautas sporta 
attīstību un vienlaikus stiprinās kopienas sajūtu.

Būvdarbus veic SIA “AB Būvniecība” pēc SIA 
“3d birojs” izstrādātās projekta dokumentācijas, 
būvuzraudzību nodrošina SIA “Sorpo”. Projektu 
īsteno Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīs-
tības un uzņēmējdarbības daļa, realizāciju plānots 
pabeigt līdz šī gada beigām.

Projekta pieteikumu iesniedza Vietējās rīcības 
grupas biedrības “Liepājas rajona partnerība” iz-
sludinātajā projektu konkursā atbilstoši “Darbību 

Putnu vērošanai tūrisma 
centros pieejami binokļi

Projekta gaitā iegādāti 15 binokļi pieaugušajiem un 4 
bērniem, kā arī grāmatas “Putnu noteicēji”, kas palīdz 
apmeklētājiem noteikt dažādas putnu sugas.

ZINĀŠANAI
Binokļi pieejami: 
l Papes Tūrisma 
informācijas punktā 
(“Dzintarvēji”, 
Pape, Rucavas 
pagasts, tālr. 
371 26616447), 
l Nīcas Tūrisma 
informācijas centrā 
(“Pienotava”, 
Nīca, Nīcas 
pagasts, tālr. 
+371 29458532; 
iespējams saņemt 
arī Jūrmalciemā, 
iepriekš sazinoties), 
l Pāvilostas 
Tūrisma 
informācijas centrā 
(Dzintaru iela 2, 
Pāvilosta, tālr. 
+371 29121894), 
l Ziemupes 
Tūrisma 
informācijas punktā 
(“Jūras māja”, 
Ziemupe, Vērgales 
pagasts, tālr. 
+371 29437166).

Atjauno Vērgales trenažieru zāli

īstenošanai saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju 2023. – 2027. gadam”.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Vērgales sporta hallē notiek telpu 
atjaunošanas darbi, uzlabots
apgaismojums un grīdas segums.

Atbalsts dzīvojamo māju pieslēgumu izbūvei 
centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai
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Akreditētas 17 novada bibliotēkas
Visas 17 Dienvidkurzemes novada bibliotēkas, kuras šogad pie-

dalījās atkārtotajā akreditācijā, saņēmušas pozitīvu novērtējumu, 
un tām piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.

14. un 15. maijā bibliotēku darbu izvērtēja Latvijas Republikas 
Kultūras ministrijas Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija – As-
tra Pumpura, Dzintra Punga un Katrīna Taurēna. Komisija augstu no-
vērtēja bibliotēku nozīmīgo lomu sabiedrībā, darbinieku profesiona-
litāti un paveikto piecu gadu laikā. Tāpat saņemti vērtīgi ieteikumi 
turpmākajai attīstībai, lai bibliotēkas kļūtu vēl mūsdienīgākas, pie-
ejamākas un iedzīvotāju vajadzībām piemērotākas.

Atbilstoši akreditācijas noteikumiem pirms vizītēm komisija jau 
bija iepazinusies ar bibliotēku iesūtītajiem dokumentiem – pārska-
tiem par iepriekšējo akreditācijas periodu, attīstības plāniem nāka-
majiem pieciem gadiem un citiem būtiskiem dokumentiem. Nākamgad 

akreditāciju 
sagaida pā-
rējās 16 no-
vada biblio-
tēkas. 

Ar vadmotīvu “KultūrAug-
sme. Sinerģija” 11.  septembrī 
Nīcas kultūras namā norisināsies 
trešais Dienvidkurzemes novada 
Kultūras pārvaldes organizētais 
Kurzemes kultūras forums, kurā 
aicināti piedalīties Kurzemes kul-
tūras dzīves veidotāji – valsts un 
pašvaldību darbinieki kultūras 
nozarē, privātā un nevalstisko 
organizāciju sektora pārstāvji, 
mākslinieki un mākslas procesu 
organizatori, kultūras studenti 
un citi interesenti, kā arī ikviens, 
kam svarīga kultūras attīstība.

“Kultūraugsme ir process, 
kas norāda uz nepārtrauktu 
attīstību, izaugsmi un transfor-
māciju, sākot no katra paša, 
tādējādi arī radot sev apkārt 
kvalitatīvāku kultūrvidi. Tikai zi-
noši, iedvesmoti, pārliecināti un 
enerģiski mēs varam radīt tādus 
notikumus sev apkārt, kurus at-
cerēties. Kultūra ir mainīga, īpaši 
tagad, kad apkārt notiekošais tik 

strauji attīstās, tāpēc īpaši bū-
tiski ir saskatīt dažādo nozaru 
saskarsmes punktus un rast sav-
starpējo sadarbību. Sinerģija ir 
būtiska inovācijām, attīstībai un 
efektīvai sadarbībai – tā palīdz 
pārvarēt ierobežojumus un radīt 
jaunu pievienoto vērtību,” par šī 
gada foruma vadmotīvu stāsta tā 
organizatore Daina Vanaga.

Forumā ar iedvesmas stās-
tiem un vieslekcijām uzstāsies 
pasniedzēja, iedvesmas trenere, 
Latvijas mediju darbiniece Ieva 
Adamss, horeogrāfs un dejas 
pedagogs Jānis Purviņš, Liepā-
jas Raiņa vidusskolas direktors 
Kārlis Strautiņš, Latvijas Kultūras 
akadēmijas (LKA) profesore, so-
cioloģijas doktore, prorektore 
zinātniskajā darbā Anda Laķe, 
mūziķis Emīls Balceris.

Moderators – radio un televī-
zijas personība, kultūras žurnā-
lists un raidījumu veidotājs Gus-
tavs Terzens. 

“Kultūras forums jau trešo 
gadu pulcē nozares profesionā-
ļus, lai dalītos pieredzē un smel-
tos iedvesmu. Vēlamies, lai šie ir 
svētki pašiem kultūras cilvēkiem 
– brīdis, kurā viņi var atpūsties, 
smelties idejas un iedvesmu 
turpmākajam darbam. Gaidīsim 
ikvienu, kam kultūra ir svarīga!” 
aicina Dienvidkurzemes novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Lin-
da Pričina.

Dalība forumā ir bez mak-
sas. Obligāta pieteikšanās līdz 
5.  septembrim. Vietu skaits ie-
robežots. 

Forumu organizē Dienvidkur-
zemes novada pašvaldība. Atbal-
sta nodibinājums “Nodibinājums 
Liepāja 2027”, un papildu finan-
siālais atbalsts saņemts Kurze-
mes plānošanas reģiona īstenotās 
“Kurzemes kultūras programmas 
2025” ietvaros VKKF mērķpro
grammā “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma”.

Pie Ālandes upes atklāta 
mākslas pastaigu taka

30. augustā plkst. 19.00 Dienvidkurzemes no-
vads iedegs vienu no spilgtākajiem vasaras noti-
kumiem – “Senās uguns nakts sadziedāšanos Ber-
nātos”, kur dziesma, uguns un jūra satiksies īpašā 
notikumā.

Senās uguns nakts simbolizē vienotību, gaismu 
un mūsu tautas spēku – tā ir sena tradīcija, kas 
tiek godāta visā Baltijas jūras piekrastē, iededzot 
ugunskurus kā vienotības un atmiņas zīmi. Arī šo-
gad turpinām tradīciju, kas Dienvidkurzemē aizsāk-
ta pirms vairākiem gadiem.

“Uguns nakts pasākums vairākkārt norisinājies 
Jūrmalciemā, taču šogad izvēle kritusi uz Bernātiem, 
lai iepazīstinātu iedzīvotājus un viesus ar citām no-
vada piejūras vietām, paplašinot kultūras pasāku-
mu pieejamību un dodot iespēju iemirdzēties arī 
citām kopienām.  Šis būs koncerts, kas daudziem 
saistās ar sirsnīgu kopā būšanu, mūziku un dabas 
tuvumu,” aicina Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājas p.i. Agija Kaunese.

Koncertā uzstāsies 19 kori un vokālie ansambļi, 
piecas folkloras kopas un etnogrāfiskie ansambļi, 

kas izpildīs populārākās estrādes dziesmas, mūzi-
kas grupas Normunda Kalniņa vadībā, kā maestro 
Raimonda Paula “Kurzeme”, “Sanāciet, sadziediet, 
sasadancojiet”, Imanta Kalniņa “Viņi dejoja vienu 
vasaru” un citus tautā iemīļotus skaņdarbus. 

Īpašie viesi – solisti Sigita Pļaviņa, Zigfrīds Muk-
tupāvels un Edgars Silacērps. Koncerta mākslinie-
ciskais vadītājs, Dziesmu svētku virsdiriģents, Nīcas 
vīru kora diriģents un “Goda Kurzemnieks 2023” – 
Jēkabs Ozoliņš.

Koncerts notiks blakus atpūtas kompleksa 
“Draudzība” sporta laukumam. Apmeklētājus aici-
nām sekot līdzi norādēm. Ieeja bez maksas.

Pilns dalībnieku sa-
raksts skatāms, skenējot 
kvadrātkodu.

Senās uguns nakts 
pasākumi norisināsies 
arī citviet novadā – Papes 
Ķoņu ciemā, pludmalē pie 
kempinga “Laikas” un Pā-
vilostas pludmalē.

Dienvid-
kurzemes 
novada 
bibliotē-
kas turpi-
na augt, 
attīstīties 
un būt 
nozīmīgs 
kultūras 
centrs 
ikvienā 
pilsētā un 
pagastā!

Uguns, dziesma un jūra – 
sadziedāšanās Bernātos

Nīcā notiks trešais Kurzemes kultūras forums

Augusta ieskaņā Grobiņā, 
pie Ālandes upes, atklāta “No-
dibinājuma Liepāja 2027” veido-
ta vides mākslas taka “Aci pret 
aci ar dabisko” – trīs mākslas 
objektu saspēle, kas aicina ap-
meklētājus 1,5 km garumā izjust 
dabu kā vēsturi, nākotni un dzī-
vību vienojošu telpu.

Mākslas taka tapusi “Liepā-
jas 2027 – Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas” programmā un izceļ 
Baltijas piekrastes un Ālandes 
upes ielejas unikālo ekosistē-
mu, kur dabas ritmi satiekas ar 
cilvēka ietekmi un dažādiem nā-
kotnes scenārijiem. Pilnvērtīgai 
mākslas pieredzei apmeklētāji 
aicināti mākslas takai veltīt ap-
tuveni 40 minūtes, lai izmēģinātu 
darbu interaktivitāti – papildinā-
tās realitātes pieredzi ar vied-
tālruni.

“Šī mākslas taka ir gan vi-
zuāla, gan filozofiska pieredze – 
aicinot mūs skatīties dabai acīs, 
dzirdēt tās balsi un aizdomāties 
par to, kā kopā sadzīvot, nevis 
sacensties. Ieva Viese skulptu-
rālās formās atklāj fosilo radību 
nospiedumus mūsdienu kultūrā, 
Krista Dintere ar muzikālām rota-
ļām svin sadar-
bību starpsugu 
attiecībās un 
spēju atgriezt 
dabā zaudē-
to, bet Rihards 

Vītols papildinātajā realitātē ie-
zīmē postbioloģiskus evolūcijas 
procesus dabas un tehnoloģiju 
mijiedarbē,” norāda izstādes ku-
ratore Anna Priedola.

Mākslas objekti būs apska-
tāmi līdz 2027. gada beigām.

Apskatot mākslas taku, 
kas sākas no Mētru ielas 
stāvlaukuma pie Ālandes 
upes, aicinām ņemt līdzi 
viedtālruni, lai piedzīvotu 
paplašinātās realitātes 
pieredzi. FOTO: KĀRLIS VOLKOVSKIS

Koru sadziedāšanās svētki pēc astoņu gadu pauzes atgriežas Bernātos kā skanīgs 
vasaras noslēgums.  
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Biedrība “Otanka” 27. sep-
tembrī pulksten 10 Otaņķu tautas 
namā aicina ikvienu uz otro Nīcas 
kultūrtelpas kopienas tikšanos, 
lai kopīgi izzinātu, izjustu un iedzī-
vinātu Nīcas tradīcijas, dziesmas, 
rokdarbus un dzīvesziņu.

Pasākuma programmā – 
daudzveidīgas praktiskas darb-
nīcas un kultūras pieredze visai 
ģimenei: Vidzemes “Namdara 
darbnīca” ļaus iepazīties un iz-
mēģināt galdnieka prasmes – 
ēvelēšanu, slīmestošanu u.c. 
prasmes, zaķaušu cepšanu ar 
konditori Pārslu Kupši, putnu 
būrīšu jeb “būrķinu” darināšanu 
ar ekologu Arturu Bilertu, Nīcas 
rakstu darbnīcā varēs pārnest 
tradicionālos rakstus uz mūsdie-
nīgiem priekšmetiem, bet dzie-
dāšanas meistarklasē ar Solvei-

Dienvidkurzemes novadā 
veiksmīgi noslēdzies inovatīvs 
projekts “Dienvidkurzemes no-
vada senlietu krātuvju darbī-
bas modernizēšana – krājuma 
digitalizēšana”, kas mērķēts uz 
kultūras mantojuma saglabāša-
nu un pieejamības veicināšanu 
sabiedrībai. Šī ir pirmā reize 
Latvijā, kad digitalizācija veikta 
tik plašā mērogā un ar vienotu 
koncepciju.

Projektā uzsākta astoņu no-
vada senlietu krātuvju digitalizā-
cija – Durbē, Vecpilī, Nīcā, Virgā, 
Gaviezē, Krotē, Cīravā un Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās. Katra 
krātuve saglabājusi savu identi-
tāti, piedāvājot dažādus tema-
tiskos uzsvarus un interaktīvus 
elementus, lai rosinātu interesi 
gan no vietējiem iedzīvotājiem, 
gan apmeklētājiem no citiem re-
ģioniem.

Projekta centrālais ieguvums 
ir jaunizveidotā mājaslapa www.
kulturmantojums.lv, kur ikviens 
var virtuāli apmeklēt senlietu 
krātuves, aplūkot priekšmetus 
3D un 360° formātā, klausīties 
stāstus par priekšmetiem, kā arī 
skatīties īsfi lmas ar vietējo glabā-
tāju autentiskajiem stāstiem.

Līdz ar digitālajiem risināju-
miem radīta arī vienota krājuma 
uzskaites sistēma, ko sāk izman-
tot novada krātuves un muzeji. 
Tā nodrošina priekšmetu deta-
lizētu dokumentēšanu (piemē-
ram, izgatavošanas laiks, vēstu-
re, izmēri, atrašanās vieta u.c.) 
un piedāvā iespēju eksportēt 
datus uz citām sistēmām, tostarp 
Nacionālā muzeja krājuma kop-
katalogu.

“Nākotnes iecere – paplaši-
nāt šo iniciatīvu, iekļaujot visus 
Dienvidkurzemes muzejus un 
krātuves, nodrošinot vēl plašāku 
piekļuvi novada bagātīgajam kul-
tūras mantojumam gan klātienē, 
gan digitālajā vidē,” uzsver pro-
jektu vadītāja Amanda Ciukore.

Kopējās projekta izmak-
sas pēc iepirkuma procedū-
ras ir 99 220,00 eiro, no kuriem 
79 376,00 eiro nodrošināti no 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) un 
19 844,00 eiro ir Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfi nansē-
jums. Projekts īstenots laika pos-
mā no 2024. gada 3. jūnija līdz 
2025. gada 27. jūlijam. Mājaslapu 
veidoja un sistēmu izstrādāja di-
zaina studija “H2E”. 

Noslēgušies projekta “Rucavas tradīciju nama “Zvanītāji” infra-
struktūras atjaunošana Rucavas kultūrtelpas vērtību saglabāšanai” 
plānotie darbi. 

Tie uzsākti 2024. gadā – vasarā iegādāti materiāli, plēstas apses 
koka skaidas un nomainīts jumta segums (skaidas trīs kārtās), uzstā-
dīts skārda jumts manteļskurstenim. Savukārt šogad maijā pabeigta 
jumta darvošana, kā arī izgatavotas un uzstādītas vēsturiskās lietus 
ūdens teknes ar ķēdi. Visi darbi izpildīti kvalitatīvi un atbilstoši teh-
niskajai specifi kācijai.

Koka skaidu materiāls izvēlēts, lai saglabātu vēsturisko ēku būv-
niecības tradīcijas (atjaunojot arī oriģinālo jumta formu mājas galos) 
un uzskatāmi parādītu, kādas izskatījušās Paurupes (tag. Rucavas) 
ciema ēkas 19.–20. gs. 

Jumta darbus veica IK “Gabaliņa Daiņa darbnīca”. Biedrība “Ru-
cavas tradīciju nams” par saviem līdzekļiem nodrošinās jumta ilgt-
spējību, savlaicīgi labos, ja nepieciešams, un atkārtoti darvos ik pēc 
diviem un pieciem gadiem.  

Projekta izmaksas: 17 172,32 eiro. Atbalsta intensitāte 80%.
Projekts realizēts, pateicoties biedrībā “Liepājas rajona partne-

rība” un Lauku atbalsta dienestā apstiprinātajam projekta pietei-
kumam, kas iesniegts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) izsludinātajā konkursā 2024. gadā. 

Vakara 
uguns 
mirkļi 
Pāvilostā

Senās uguns nakts sajū-
tās 30. augustā Pāvilostas no-
vadpētniecības muzejā atklās 
Maritas Katajas-Paegles foto-
izstādi “Vakara uguns mirkļi”. 
Izstāde, kura nes moto “Uguns 
kā visa sākums – siltums, gais-
ma un skaistums. Saule kā 
uguns katru dienu liesmo, līdz 
vakarā grimst kā čūkstoša 
ogle, tā dzirksteles kaisa un 
dziest, lai no rīta pati sevi atkal 
aizdedzinātu”. 

Marita ir pieredzējusi zvē-

rinātu advokātu biroja juriste 
un maksātnespējas procesu 
administratore, kuras ikdiena 
aizrit likumu ietvarā, šķetinot 
strīdus, kad likumu robežas 
nav ievērotas. No darba brī-
vajā laikā viņa liek puzles un 
skatās sporta pārraides, taču 
vislabāk Marita jūtas dabā, jo 
īpaši pie jūras. 

“Dabā no manis nekas nav 
atkarīgs, laiks apstājas. Bezno-
sacījuma brīvības mirkļi. Tiem 
nav noteikumu un strikta rāmja 

– daba nosaka, vai saule grims 
mākoņos vai slīdēs mierīgā 
jūrā. Un nekas no tā nav nepa-
reizi. Tas ir patiesi. Ikviens var 
noķert savu mirkli. Ikkatrs mir-
klī atspīd ar savu dzīves uztveri 
un gaidām. Novēlu, lai manos 
“Vakara uguns mirkļos” ikkat-
ram izdodas ieraudzīt to, kā 
pietrūkst ikdienas steigā!”

Izstādes atklāšana un tikša-
nās ar darbu autori 30. augustā 
pulksten 13. Izstāde būs apska-
tāma līdz 30. septembrim.

Īstenots unikāls senlietu krātuvju 
digitalizēšanas projekts

Projekts ļauj veidot 
ilgts pējīgu kultūras 

man to juma 
pārvaldību un kļūst 

par vērtīgu piemēru 
arī citām Latvijas 

pašvaldībām, 
apvienojot 

profesionālu pieeju 
muzeoloģijā ar 

mūsdienīgām 
digitālām tehnoloģijām.

Pasākuma laikā būs iespējams 
tikties ar pašu darbu autori Maritu 
Kataju-Paegli un ielūkoties viņas 
redzējumā uz dabas mieru, gaismu 
un vakara kluso skaistumu.

Iepazīsti Nīcas kultūrtelpu!
Uz tikšanos 
gaidīti 
visi intere-
senti – 
no tuvākām 
un tālākām 
vietām, 
lai svinētu 
kultūru, 
sadarbību 
un mūsu 
kopīgo 
mantojumu!

Lieli darbi paveicami tikai darot

Tradīciju nams ir nozīmīga vieta Rucavas kultūrtelpas tradīciju saglabāšanai un akti-
vitāšu nodrošināšanai vietējai kopienai.

gu Kūlaini skanēs Rucavas, Nīcas 
un Bārtas kopu dziedājumi.

Pusdienās, kas balstītas Nī-
cas kulinārajā mantojumā, ap-
meklētājus uzņems Rudes skola, 
kas šogad svin 150. gadadienu. 

Noslēgumā Latvijas Nacionā-
lā vēstures muzeja Etnogrāfi jas 

nodaļas vadītājas Sanitas Zvid-
ras lekcija par eksponātiem no 
Nīcas un Otaņķu pagastiem mu-
zeja krājumā.

Pasākumu fi nansē Valsts kul-
tūrkapitāla fonds, atbalsta Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
ba. Organizē biedrība “Otanka”.
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PASĀKUMU PLĀNS 29. AUGUSTS 
12.00 pie Bunkas kultūras 

nama Dienvidkurzemes 
novada un citu novadu senioru 
zaļumballe “Zied dālija augusta 
dārzā”. Pieteikšanās: 28379388.

22.00 Bunkas kultūras namā 
šlāgermūzikas saiets “Draugu 
tikšanās”. Piedalās Arvis Kurmis, 
duets “Pusceļš”, “Zēni no Vaiņo-
des kultūras nama”, “Dienvidkur-
zemes Prāģeri” un Ēriks Briljo-
noks. Ieeja balles vakarā 15 eiro.

 30. AUGUSTS 
11.00 Kazdangas Dzirnavu 

ezerā (Liepu gatvē 10) tautas 
peldēšanas sacensības “Katrs 
peld, kā māk!”. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel.

12.00 Baltijas jūrā pie 
Pāvilostas jūras jahtu regate 
“Pāvilosta OPEN 2025”. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel. 

13.00 Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 
Maritas Katajas-Paegles 
fotoizstādes “Vakara uguns 
mirkļi” atklāšana. 

19.00 laukumā pretī atpūtas 
kompleksam “Draudzība” 
“Uguns nakts sadziedāšanās 
Bernātos”. Piedalās solisti: Sigi-
ta Pļaviņa, Zigfrīds Muktupāvels, 
Edgars Silacērps, kori, etnogrā-
fiskie ansambļi, postfolka grupa 
“Piemares kurši”. Mūziķu grupa 
Normunda Kalniņa vadībā. Ieeja 
bez maksas.

Senās uguns nakts 
Dienvidkurzemes novadā. 
Plašāk: www.dienvidkurzeme.
travel: 

18.00 Papes Ķoņu ciemā,
20.00 pludmalē pie 

kempinga “Laikas”,
20.30 Pāvilostas pludmalē.

 31. AUGUSTS 
13.00 Bunkas kultūras nama 

pagalmā vasaras noslēguma pie-
dzīvojums “Lecam skolā ar smai-
du!”. Aktivitātes un spēles visai 
ģimenei kopā ar biedrību “Kalētu 
vietējās iniciatīvas grupa”.

 4. SEPTEMBRIS 
16.00 pie Priekules 

dārzniecības Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas apgleznošanas 
akcija “Gleznojam kopā!”.

 6. SEPTEMBRIS 
Dienvidkurzemes Mājas 

kafejnīcu dienas Pāvilostas, 
Durbes apkārtnē. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel.

No 10.00 līdz 12.00 tikšanās 
Apriķu muzejā “Atceries skolas 
laikus”.

BĀRTAS SVĒTKI “BĀRTAS 
UN BĀRTAS SKOLAS SKARTIE”

No 12.00 pie kultūras nama 
rudens tirgus atrakcijas, radošās 
darbnīcas “Radi atmiņu par 
Bārtu pats!”. Bārtas skolas 
apmeklējums.

No 13.00 koncerti ar grupām 
“Stari”, “Modus” un “Spēlmaņi”.

15.00 pastaiga pa Bārtu “Pa 
atmiņu taku ejot”.

16.30 Bārtas muzejā 
grāmatas/projekta “Bārtas skola” 
prezentācija.

No 17.00 līdz 21.00 Bārtas 
muzejā stāstu stāstīšana, 
pierakstīšana. Klasesbiedru, 
skolasbiedru, darbinieku, 
skolotāju satikšanās (par telpu 
nepieciešamību sazināties, 
zvanot 26438551).

21.00 kultūras namā  svētku 
balle ar grupu “4KW”.  
Galdiņu rezervācija: 26438551. 
Ieeja 10 eiro.

KAZDANGAS PARKA SVĒTKI
6.00 makšķerēšanas 

sacensības (tikšanās  
pie “Kazbāra”).  
Reģistrācija no plkst. 5.30.

11.00 pie peldētavas 
pludmales volejbols. Reģistrācija 
no plkst. 10.30.

12.30 pie kultūras nama 
svētku atklāšanas koncerts, 
tirdziņš, radošās darbnīcas, 
auto orientēšanās, hennas 
tetovējumi, piepūšamās 
atrakcijas.

12.30 iepazīšanās ar 
Kazdangas moto entuziastiem, 
aktivitātes ar Dienvidkurzemes 
brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem.

13.30 kultūras namā Vecpils 
amatierteātris “Vai, mīļā” ar lugu 
“Mūsu novadā vīrusa nav”.

13.30, 16.30 pie pils 
tematiskā ekskursija “Baroneses 
stāsts cauri gadsimtiem”.

13.30 pie “Parka nama” 
automašīnas vilkšana, mērķī 
mešanas sacensības.

14.00 pilī dekupāžas, ādas, 
“Gliemežvāka stāsta” darbnīcas.

15.00 pie kultūras nama 
jautrošanās kopā ar Loti no 
Izgudrotājciema.

16.00 pie kultūras nama 
spēkavīru sacensības kopā ar 
spēka vīru Māri Rozentālu.

18.00 pilī atklātā diskusija 
par Kazdangas pils nākotni.

19.30 kultūras namā Ata 
Zviedra akustiskais koncerts.

22.00 kultūras namā balle 
ar grupu “Nakts ziņas”. Galdiņu 
rezervācija līdz 3. septembrim, 
zvanot 26681805. Ieeja 10 eiro.

 7. SEPTEMBRIS 
Dienvidkurzemes Mājas 

kafejnīcu dienas Pāvilostas, 
Durbes apkārtnē. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel.

No 12.00 Aizputes publiskajā 
peldētavā (Jelgavas iela) 
“Aizputes radošais pikniks. 
Gardais kino”. Brīvdabas kino, 
kopīga grilēšana, izbraucieni ar 
supiem (maksas). Dalība bez 
maksas (līdzi groziņš).

 9. SEPTEMBRIS 
17.30 Aizputes pilsētas 

bibliotēkā Dzejas dienas 
pasākums. Foto izstādes “Pa 
Raiņa pēdām” atklāšana, 
Dz. Pavlovas grāmatu “Prieciņš 
un Miedziņš” un “Likteņa līnijas” 
atvēršanas svētki. Tikšanās 
ar dzejas grāmatu autorēm 
I. Ludbāržu, S. Priedolu.

 11. SEPTEMBRIS 
10.00 Nīcas kultūras namā 

3. Kurzemes kultūras forums. 
Sinerģija.

18.30 Rucavas kultūras namā 
Riharda Čerkovska stāvizrāde 
“Kailā patiesība”.  
Ieeja 10 eiro. Biļetes iegādājamas 
Rucavas kultūras namā  
vai www.bezrindas.lv.

 12. SEPTEMBRIS 
14.00 Priekules pilsētas 

bibliotēkā Gitas Zanribas gleznu 
izstādes “Košums” atklāšana un 
tikšanās ar darbu autori.

15.00  pasākums “Sakas 
pagasta Ulmales bibliotēkai – 
100”.

18.30 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Riharda Čerkovska stāvizrāde 
“Kailā patiesība”. Ieeja 10 eiro. 
Biļetes www.bezrindas.lv.

19.00 Priekules kultūras 
namā Dzejas dienas. 
Kaivas Kukulītes dzejas 
lasījumi un Lienes Atvaras 
koncertprogramma.

20.00 Vecpilī Tēvu dienas 
autoorientēšanās pa Vecpils 
pagastu ar noslēgumu autotrasē. 
Reģistrēšanās no plkst. 19.30 pie 
Dižlāņu muižas. 

 13. SEPTEMBRIS 
10.00 pie Vecpils kultūras 

nama Tēvu dienas pasākums.
11.00 Dunikas pagastā 

pārgājienu seriāls “Izpēdo 
Dienvidkurzemi”. Sventājas 
upes ieleja. Plašāk: www.
dienvidkurzeme.travel.

22.00 pie Vecpils kultūras 
nama Tēvu dienas zaļumballe 
ar Jāni Krūmiņu no grupas 
“Apvedceļš” un DJ Gunch.

13.00 Apriķu muzejā Dzejas 
dienām veltīts koncerts ar Jāni 
Paukštello “Mana dzejas diena”.

No 10.00 dārznieka  
S. Klēvera ābeļu dārzā “Ābolu 
laikā Durbē”. Rudens tirdziņam 
pieteikties līdz 8. septembrim  
https://parvalde.dkn.lv.  
Sīkāk: 29259700.

 19. SEPTEMBRIS 
17.00 Aizputes pagasta 

bibliotēkā Kristīnes Alksnītes 
dzejas krājuma “Vārdotāja” 
prezentācija un lasījums autores 
izpildījumā. Ieeja bez maksas.

 20. SEPTEMBRIS 
9.30 ekskursija Kazdangas 

pagasta senioriem. Dalības 
maksa 30 eiro (ieejas maksa 
apskates objektos). Pieteikšanās 
līdz 15. septembrim, zvanot 
26681805.

No 17.00 līdz 00.00 Grobiņas 
pagastā pie kultūras nama 
“Robežnieki” vakara ražas tirgus 
“Rudens lustes Robežniekos”. 
Plkst. 18.00 Edgara Pujāta un 
Armanda Kaušeļa koncerts, 
plkst. 20.00 zaļumballe ar grupu 
“Bruģis”. Tirgotājiem elektroniskā 
pieteikšanās līdz 10. septembrim 
https://parvalde.dkn.lv/. 

20. un 21. septembris 
lielākais tūrisma festivāls Latvijā 
“Bārtas rudens 2025”. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

 22. SEPTEMBRIS  
18.00 Krotes Tradīciju 

laukumā Baltu vienības diena.

 26. SEPTEMBRIS 
12.25 Nīcas kultūras namā 

pasākuma “Mirklis dzejai Nīcā” 
ietvaros Liepājas Bērnu teātra 
muzikālais uzvedums “Kā vēja 
māsas brunčus krāsoja’’. Ieeja 
bez maksas.

18.00 Nīcas kultūras namā 
dzejas lasījumi Edgara Pujāta 
izpildījumā (savus sacerējumus 
vai dzeju, kas iemīļota, lūdzu 
sūtīt: nikola.evora.zonenberga@
kultura.dkn.lv).  
Ieeja bez maksas.

19.00 Nīcas kultūras namā 
vakara koncerts ar grupu “Otra 
puse”. Ieeja bez maksas.

 27. SEPTEMBRIS 
10.00 Otaņķu tautas namā 

Ģimenes dienas pasākums. 
Namdara darbnīca, zaķaušu 
meistarklase, putnu būrīšu 
gatavošana, tradicionālās 
dziedāšanas nodarbība, Nīcas 
rakstu dizaina darbnīca, 
biedrību prezentācijas un 
koncerts “Dienvidkurzemes 
daudzbalsības daudzinājums”. 
Ieeja bez maksas 

11.00 Aizputes 
velobrauciens. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel. 

14.00 Durbes kultūras namā 
Vērgales amatierteātris “VDK” 
ar izrādi “Viņi un viņas”.  
Ieeja 2 eiro. 

16.00 Lieģu kultūras namā 
“Lustes Lieģos!”, piedaloties 
Latvijas kolektīviem, kuru 
nosaukums ir “Luste”. Ieeja bez 
maksas.

 28. SEPTEMBRIS 
14.00 Rucavas baptistu 

draudzei 154. Viesi: Priekules 
baptistu draudzes koris un 
mācītājs Raivis Deksnis.

 1. OKTOBRIS 
12.00 Bārtas kultūras namā 

Starptautiskās senioru dienas 
koncerts ar Viktoru Zemgalu un 
Beāti Melderi. Pieteikšanās līdz 
15. septembrim pie savu pilsētu 
un pagastu kultūras pasākumu 
organizatoriem.

11. oktobrī Lieģu kultūras 
namā “Kāzu valsis” ar mūziķiem 
Jāni Kalniņu un Arti Šimpermani. 
Aicinām pieteikt pārus, kuri 
2025. gadā atzīmē nozīmīgas 
kāzu jubilejas. Galdiņu un pāru 
pieteikšana, zvanot 29997837.

 IZSTĀDES 
No 1. augusta Aizputes 

pilsētas bibliotēkā aizputnieku 
Dinas Kopštāles, Valdas Drulles, 
Maijas Pūpolas, Sarmas Atvaras, 
Skaidrītes Cimmermanes, 
Guntara Stekjāņa fotogrāfiju 
izstāde “Aizpute”.

No 2. septembra Priekules 
Mūzikas un mākslas skolas 
izstāžu zālē mākslas skolotāju 
(Dace Gailīte, Ligita Ķere, Zane 
Eltermane, Daiga Tiļļa un Mārtiņš 
Cukurs) darbu izstāde.

No 15. augusta Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
gleznotāja Jāņa Gunāra Kalnmaļa 
gleznu izstāde “Veltījums”. 

No 30. augusta līdz 30. 
septembrim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 
Maritas Katajas-Paegles 
fotoizstāde “Vakara uguns 
mirkļi”.

Līdz 31. augustam Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
alsundznieces Lailas Puķītes 
tamborējumu izstāde “Puķītes, 
rozītes tamborētās špicēs”.

Līdz 31. augustam Pāvilostas 
novadpētniecības muzeja 
pagalmā muzeja krājuma 
fotogrāfiju izstāde “Pāvilostas 
molu būve pirms 100 gadiem”.

No 12. septembra līdz 30. 
oktobrim Priekules pilsētas 
bibliotēkā Gitas Zanribas gleznu 
izstāde “Košums”.

No 26. septembra līdz 
30. novembrim Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
galerijā Jāņa Audriņa gleznu 
izstāde “Veltījums” (gleznas no 
muzeja gleznu krājuma).

Līdz 6. oktobrim Apriķu 
muzejā gleznu izstāde “Jūra 
un saulrieti” (no Pāvilostas 
novadpētniecības muzeja 
krājuma).

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM  
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS SEKOT 
LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
tīmekļvietnē www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma “Facebook” kontos 
@Dienvidkurzemeskultura 
un @DienvidkurzemeTravel 
afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.
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Fiziskās aktivitātes ir viens no nozīmīgākajiem fak-
toriem, kas ietekmē mūsu veselību un labsajūtu, tomēr 
jaunākie pētījumi atklāj, ka gan Lietuvā, gan Latvijā re-
gulāra kustība joprojām nav kļuvusi par ierastu paradu-
mu visiem. Saskaņā ar “Eurobarometer 525” datiem 53% 
lietuviešu un 33% latviešu atzīst, ka vispār nenodarbojas 
ar sportu. Vēl 15% lietuviešu un 28% latviešu norāda, ka 
sporto tikai pa retam.

Vērojama vēl kāda satraucoša tendence – daļa cilvēku 
ne tikai izvairās no sporta, bet pilnībā atturas no jebkādām 
fiziskām aktivitātēm. Tādas nodarbes kā dejošana, dārza 
darbi vai riteņbraukšana kā pārvietošanās no mājām uz dar-
bu, veikalu, pludmali 19% lietuviešu un 12% latviešu ikdienā 
ir pilnībā iztrūkstošas. Šie skaitļi norāda uz pieaugošu fizis-
ko aktivitāšu trūkuma problēmu – ievērojamai sabiedrības 
daļai trūkst minimālā kustību līmeņa, kas ir būtisks ne tikai 
ķermeņa, bet arī emocionālajai labsajūtai. Taču labā ziņa ir 
tā, ka kustība ir pieejama ikvienam – neatkarīgi no vecuma, 
fiziskās sagatavotības vai finansiālajām iespējām.

Fiziskajai aktivitātei ir daudzpusīga ietekme uz cilvēka 
veselību un dzīves kvalitāti. Pat vienkāršas ikdienas pastai-
gas vai fiziski izaicinoši mājsaimniecības vai dārza darbi 
stiprina sirds un asinsvadu sistēmu, samazina hronisku sli-
mību risku, palīdz uzturēt muskuļu spēku, locītavu lokanību 
un veselīgu ķermeņa svaru.

Taču ieguvumi sniedzas tālāk par fizisko veselību vien. 
Kustības tieši ietekmē arī emocionālo labsajūtu – tās palīdz 
mazināt stresu un trauksmi, atvieglo depresijas simptomus, 
uzlabo miega kvalitāti un veicina labu garastāvokli.

Pētījumi liecina, ka cilvēki, kuri regulāri nodarbojas ar 
fiziskām aktivitātēm, jūtas veselīgāki, enerģiskāki un ap-
mierinātāki ar savu dzīvi.

Fiziskās aktivitātes stiprina arī kopienas sajūtu. Kustība 
kopā – vai tā būtu pastaiga, dalība sporta pasākumā vai 
grupu nodarbībā – veicina sociālos kontaktus un palīdz ma-
zināt sociālo atstumtību. Tas ir īpaši svarīgi gados vecākiem 
cilvēkiem, kuriem kustība var sniegt ne tikai veselības iegu-
vumus, bet arī iespēju komunicēt un iesaistīties sabiedris-

kajā dzīvē. Grupas aktivitātes motivē, palīdz uzturēt rutīnu 
un uzlabo emocionālo stāvokli.

Jāizceļ arī fizisko aktivitāšu ietekme uz darba un mācī-
bu rezultātiem, kā arī kognitīvajām spējām. Pētījumi liecina, 
ka kustīgi cilvēki labāk koncentrējas, viņiem ir labāka atmi-
ņa un ātrāka lēmumu pieņemšana. Pat īsi aktīvi pārtrauku-
mi – piecu minūšu vingrojums vai īsa pastaiga – darba vai 
mācību dienas laikā palīdz samazināt garīgo nogurumu un 
uzlabo produktivitāti. Tas ir īpaši svarīgi mūsdienu straujajā 
dzīves ritmā, kur daudzi pavada ilgas stundas sēžot.

Aptauju dati atklāj, ka 13% lietuviešu un 11% latviešu 
nenodarbojas ar sportu, jo uzskata to par pārāk dārgu. 
Turklāt 10% lietuviešu un 8% latviešu norāda, ka viņu dzī-
vesvietas apkārtnē nav piemērotas vai viegli pieejamas 
infrastruktūras fiziskām aktivitātēm. Tomēr, lai būtu fiziski 
aktīvs, nav nepieciešami lieli ieguldījumi vai īpašs aprīko-
jums. Kustība var sākties ar vienkāršiem ikdienas lēmu-
miem – pastaigām parkā vai meža takās, vieglu skrējienu, 
riteņbraukšanu, jogu mājās vai īsu rīta vingrošanu.

Daudzās pilsētās ir pieejamas bezmaksas āra trena-
žieru zonas, bet siltajā sezonā – ūdenstilpnes peldēšanai. 
Galvenais ir atrast tādu kustības veidu, kas sagādā prieku 
un ko ir viegli iekļaut ikdienas ritmā.

Lai veicinātu cilvēku kustību, uzsākts starptautisks In-
terreg Latvija–Lietuva programmas atbalstīts projekts “Ve-
selīgs dzīvesveids. Miljards soļu izaicinājums” (BISTEPS)”. 
Tajā no Latvijas piedalās Kurzemes plānošanas reģions un 
Latgales plānošanas reģions, kā arī no Lietuvas Šauļu, Igna-
linas un Biržu pašvaldības.

Viena no projekta aktivitātēm – soļu izaicinājums, kurā 
iedzīvotāji sacentīsies starp pašvaldībām, kurā spēs noiet 
visvairāk soļu. Dalībnieki varēs veidot komandas, izmantot 
soļu skaitītājus telefonos vai viedpulksteņos, un rezultāti 
būs redzami publiskā platformā.

Projekta laikā izstrādās virtuālos veselības maršrutus, 
kuros būs informācija par ieteicamajiem attālumiem, at-
pūtas punktiem, sirds ritma uzraudzību, ieteikumiem par 
ūdens lietošanu, papildu fiziskām aktivitātēm pastaigu lai-

kā un citiem veselīga dzīvesveida aspektiem.
Maršruti būs pielāgoti dažādu vecumu un fizisko spēju 

cilvēkiem – no ģimenēm ar maziem bērniem līdz senioriem 
un cilvēkiem ar ierobežotām pārvietošanās iespējām.

Projekta laikā Lietuvā un Latvijā organizēs fizisko akti-
vitāšu nometnes bērniem un senioriem, veicinot veselīgu 
dzīvesveidu, starptautisku sadarbību, kultūras apmaiņu un 
labās prakses pārņemšanu no dažādām valstīm.

Aicinām sekot līdzi projekta aktualitātēm “Facebook” 
lapā: Facebook.com/BillionStepsChallenge.

Vairāk informācijas par projektu latlit.eu/theprojects/
bisteps/.

Projektu īsteno “Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas prog-
rammas 2021.–2027. gadam” ietvaros ar Eiropas Savienības 
finansējumu.

Informāciju sagatavoja: 
Aija Neilande, Kurzemes plānošanas reģions

Priekulē un Pāvilostā šovasar darbu uzsākušas di-
vas jaunas zobārstes.

Priekules poliklīnikā (Aizputes ielā 5) pacientus 
pieņem zobārste Daina Ķeizare. Daktere sniedz visap-
tverošu zobārstniecības aprūpi – ārstē zobu kariesu, 
atjaunojot zobu veselību un estētiku, veic sakņu kanālu 
ārstēšanu, piedāvā dažādu veidu zobu protēzes – gan 
izņemamās, gan neizņemamās. Veic arī zobu raušanu, 
ja tas ir neatgriezeniski bojāts vai rada komplikācijas.

Daktere aicina pierakstīties pa tālruni 28722101, sa-
runājot pieņemšanu sev ērtākajā laikā.

Pāvilostā, Lejas ielā 10, durvis vēris mūsdienīgs zob-
ārstniecības kabinets, kur strādā sertificēta zobārste 
Marta Jakuša. Pakalpojumus sniegs arī sertificēta zobu 
higiēniste Sintija Lamberte.

Pāvilostniekiem un apkārtnes iedzīvotājiem pieeja-
mas zobu pārbaudes, labošana, ķirurģija, endodontija, 
protezēšana, rentgenoloģiskie izmeklējumi, kā arī zobu 
higiēna.

M. Jakuša vēros pacientu plūsmu, lai izveidotu kon-
krētāku darba grafiku. Lai pierakstītos pie dakteres, 
jāzvana pa tālruni 26669853.

l  Dienvidkurzemes no-
vada Veselības aprūpes cen-
tra filiālē, Bunkas feldšeru 
punktā, darbu uzsācis ārsta 
palīgs Erlends Pumpurs. 

Pieņemšanas laiki Bunkas 
feldšeru punktā:
P.	 8.00–14.00 un 
	 16.00–20.00,
O.	 8.00–14.00 un 
	 16.00–20.00,
T.	 8.00–16.00,
C.	 8.00–11.00 (Krotē 
	 katru otro ceturtdienu), 
Pk.	–,
S.	 –,
Sv. 17.00–21.00.

Ar Erlendu Pumpuru 
var sazināties pa tālruni 

22461884.
l  Dunikas ambulancē 

medicīnas māsas Alises Zalā-
nes prombūtnes laikā strādā 
ārsta palīdze Kristīne Kārkla, 
tālr. 29902229.

l  23. septembrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Durbes pilsētas 
kultūras namā (Durbē, Skolas ielā 5) notiks donoru diena.

Pieraksts pa tālruni 26557743.
Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas 

konta numurs un donora apliecība (ja ir izsniegta). 
Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kur-

zemes filiāle.

Kustība – veselības pamats, 
kas pieejams ikvienam

Ir labi iemācīt kustību prieku jau no mazot-
nes, lai vēlāk fiziskās aktivitātes kļūtu par 
ikdienas nepieciešamību.

Bunkas feldšeru punktā 
darbu uzsācis ārsta pa-

līgs Erlends Pumpurs.

Veselības pakalpojumi novadāPriekulē un Pāvilostā strādā jaunas zobārstes
Pāvilostā 
strādā 
sertificēta 
zobārste 
Marta 
Jakuša. 

Priekules 
poliklīnikā 
tagad strādā 
zobārste 
Daina 
Ķeizare.
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Juristu biedrība “Tiesiskums.lv” aicina iedzī-
votājus pieteikties prettiesiski iekasētās elek-
troenerģijas obligātā iepirkuma komponentes 
atmaksai.  

Ikviens Latvijas iedzīvotājs vai uzņēmums, kurš 
no 2005. gada līdz 2023. gadam savos elektroener-
ģijas rēķinos maksājis par obligātā iepirkuma 
komponenti (OIK), līdz pat šī gada 1. oktobrim var 
slēgt līgumu ar juristu biedrību “Tiesiskums.lv” par 
prettiesiski iekasētā OIK atgūšanu. Sadarbībā ar 
biedrību vairāki Latvijā labi zināmi advokāti apņē-
mušies palīdzēt iedzīvotājiem atgūt OIK prettiesis-
kos maksājumus.

Biedrība aicina reģistrēties mājaslapā www.tie-
siskums.lv. Vietās, kur būs piereģistrējušies vairāk 
nekā 50 fiziskas vai juridiskas personas, biedrības 
sadarbības advokāti atbrauks parakstīt līgumus.

Tāpat biedrības mājaslapā iespējams jau lai-
kus detalizēti iepazīties ar līgumu “Par OIK mak-

sājumu atprasīšanas tiesību nodošanu”. Visi, kuri 
būs reģistrējušies sadaļā “Manuāla reģistrācija”, 
savā e-pastā saņems informāciju par biedrības 
plānotajiem reģionālajiem forumiem viņu dzīves-
vietas tuvumā.

Gan reģistrācija biedrības mājaslapā, gan līgu-
mu slēgšana papīra formātā ir bez maksas. Tāpat 
nebūs jāmaksā advokātiem par juridisko palīdzī-
bu. Šos izdevumus segs biedrība “Tiesiskums.lv”. 

Par juridisko palīdzību taisnīgu atlīdzību advo-
kāti saņems tikai un vienīgi no atgūtajiem līdzek-
ļiem. Vecuma pensijas saņēmēji, maznodrošinātās 
personas vai personas ar I invaliditātes grupu, kā 
arī LIZDA biedri, OIK atmaksu saņems pilnā apmērā 
no piešķirtās summas, neieturot nekādu atlīdzību 
par biedrības izdevumiem.

Liepājā jau notika pirmais forums par OIK at-
gūšanu un iedzīvotāju interese par pretlikumīgi 
samaksāto līdzekļu atgūšanu bija ļoti liela.

Kā ierobežot 
Spānijas 
kailgliemežu 
izplatību

Dabas aizsardzības pārval-
de saņem iedzīvotāju sūdzības 
par Spānijas kailgliemezi, kas 
ierindots Eiropas 100 visinva-
zīvāko dzīvnieku sarakstā. 
Latvijā kaitēklis galvenokārt izplatās ar stādiem, pie kuru saknēm 
atrodas gliemeža izdētās olas vai paši gliemji. Katrs gliemezis gada 
laikā spēj izdēt līdz pat 500 olām, kuras pārziemo. Visintensīvāk 
olas dēj no augusta līdz septembrim.

Spānijas kailgliemezis barojas arī ar citiem bezmugurkaulniekiem 
– gliemežiem un sliekām. Diemžēl ir novērota krustošanās ar rad-
niecīgajām kailgliemežu sugām, kā rezultātā tās asimilējas un izzūd. 
Suga var izplatīt jaunas parazītu un patogēnu sugas, kas ar glieme-
žiem tiek ievestas no citiem reģioniem. 

 Soļi gliemežu izplatības ierobežošanai 
l Šo sugu nav iespējams iznīcināt pilnībā, bet var ierobežot, sama-

zinot kailgliemežu skaitu. Tas ir darbietilpīgs process, kas jāveic katru 
gadu, sākot no agra pavasara, un jāturpina līdz pat vēlam rudenim. 
Lasīt ar rokām – visplašāk lietojamā un dabai draudzīgākā metode, 
kas veicama kailgliemežu augstākās aktivitātes diennakts laikos – agri 
no rīta, vakarā vai pēc lietus. Svarīgi pēc darbu veikšanas salasītos 
kailgliemežus utilizēt, piemēram, ievietojot slēgtā traukā.

l Dzīvus kailgliemežus nevar mest konteineros, jo tie atrāpos at-
pakaļ.

l Rūpīgi pārbaudīt jaunu, īpaši podoto stādu, komposta iegādi, 
lai nejauši neatvestu Spānijas kailgliemeža oliņas vai pašus gliemjus. 

l Ja nopirktā puķupodā vai dobē tiek atklātas kailgliemežu olas, 
tās jāsaspiež. Iznīcinot atrastās olas, iespējams samazināt gliemežu 
skaitu nākamajam gadam.

l Dabiskajās teritorijās kailgliemeži nonāk ar augu atliekām no 
dārza. Tāpēc jāpanāk, lai augu atliekas netiek izmestas krūmos, me-
žos, pie ūdenstilpēm. 

l Efektīvākam rezultātam ieteicams kombinēt dažādas ierobežo-
šanas metodes.

 Paslēptuvju un pievilinātājvielu izmantošana 
Ir pieejami gan rūpnieciski ražoti slīcināšanas slazdi, gan tos var iz-

veidot paši. Lai pievilinātu kailgliemežus, slazdā ievieto pievilinātājvielu 
– alu, raudzētu maizi utt. Lai nodrošinātu, ka kailgliemeži slazdā noslīkst, 
šķidrumam pievieno vara sulfātu (koncentrācija 1%) vai vārāmo sāli 
(koncentrācija 10%). Slazdus regulāri apseko, salasot slazdā iekritušos 
kailgliemežus un pēc nepieciešamības atjaunojot slazdā ievietoto šķid-
rumu un pievilinātājvielu.  

Lai ierobežotu kailgliemežu izplatību, ap invadēto teritoriju izvieto 
fiziskās vai ķīmiskās aizsargbarjeras, kas ir rekomendējamas plašās te-
ritorijās, kur nav iespējams fiziski uzlasīt gliemežus. Bieža zāles pļauša-
na un dziļa augsnes apstrāde kavē kailgliemežu izplatību.

Spānijas kailgliemežus barībā izmanto Indijas skrējējpīles. Metodes 
lietošanu ierobežo tas, ka mājputni barojas pa dienu, bet kailgliemeži ir 
aktīvi no vakara līdz rītam. 

AS “Sadales tīkls” ir izstrādājusi jaunu tiešsais-
tes pašapkalpošanās rīku, kas ikvienam klientam 
ļauj pašam novērtēt, cik pilnvērtīgi tiek izmantots 
mājokļa elektrības pieslēgums. Tas sniedz iespēju 
salīdzināt savu ikmēneša elektrības patēriņu ar 
citām mājsaimniecībām Latvijā, palīdzot novērtēt 
elektrības lomu kopējā mājokļa enerģijas risinā-
jumā un pieņemt lēmumu par izdevīgāko energo-
resursu izvēli nākotnē. 

Rīks ir pieejams mājaslapas sadalestikls.lv 
sadaļā “Energo barometrs”. Ievadot elektrības 
pieslēguma tehnisko informāciju un ikmēneša 
patēriņu, pirmkārt, var noskaidrot, vai mājsaim-
niecībai jau ar esošo pieslēguma jaudu ir poten-
ciāls plašākai elektrifikācijai (piemēram, pārejai 
uz elektrību ēdiena gatavošanai vai apkurei). 
Otrkārt, rīks sniedz iespēju salīdzināt savu pa-
tēriņu ar citām mājsaimniecībām, kas izvēlējušās 
tādu pašu elektrības pieslēgumu. Tas var palīdzēt 

pieņemt izsvērtākus lēmumus par energoresursu 
izvēli nākotnē.

Pāreja uz elektrību kā vienīgo energoresursu 
mājoklī var sniegt gan finansiālus, gan praktiskus 
ieguvumus. Piemēram, elektriskā plīts ir drošāka 
(nav atklātas liesmas vai gāzes noplūdes risku), 
un, kas nav mazsvarīgi, tā gatavošanas procesā 
rada mazāk tauku un sodrēju nosēdumu, ir vieg-
lāk kopjama. Samazinot energoresursu daudzvei-
dību mājoklī un kā ilgtspējīgāko izvēloties elektrī-
bu, arī fiksētā mēneša maksa jāmaksā tikai par 
viena energoresursa pieslēgumu.

Informācija par elektrības pieslēguma tehnis-
kajiem parametriem (fāzes, ampēri) un ikmēne-
ša patēriņu atrodama elektrības rēķinā, izvēlētā 
elektrības tirgotāja portālā vai “Sadales tīkla” 
klientu portālā e-st.lv. Vairāk padomu efektīvai 
elektrības izmantošanai pieejami uzņēmuma mā-
jaslapā sadalestikls.lv.

TURPINĀM IZPĒDOT DIENVIDKURZEMI –  
PĀRGĀJIENS SVENTĀJAS UPES IELEJĀ
13. septembrī aicinām ļauties Dienvidkurzemes šarmam un do-

ties 12 kilometru garā pārgājienā pa gleznaino Sventājas upes ie-
leju Rucavas pagastā. Šis maršruts ir radīts tiem, kuri prot novēr-
tēt dabas estētiku, mierpilnu ritmu un jaunu piedzīvojumu garšu.

Ceļojums sāksies Rucavas Muižas kalnā – vietā, kur no augstā-
kā punkta paveras plaša panorāma uz Sventājas upes līkločiem 
un Lietuvas tālēm. No šejienes taka vedīs lejup pa ainavisku ceļu 
gar upes krastiem un plašiem laukiem, ļaujot pietuvoties Leju 
svētavotam jeb Upuravotam – vienam no senākajiem un noslēpu-
mainākajiem Kurzemes svētavotiem.

Šis pārgājiens ir iespēja palēnināt tempu, ieelpot rudens svai-
gumu un ļaut skatienam pieķerties elpu aizraujošām ainavām. 

Dalība iespējama tikai ar iepriekšēju pieteikšanos. Plašāka 
informācija tīmekļa vietnē dienvidkurzeme.travel.

INFORMĀCIJAI
Dabas aizsardzības pārvalde aicina 
iedzīvotājus ziņot par Spānijas 
kailgliemežu atradnēm tīmekļa vietnē 
www.invazivs.lv, faktu lapā.

Aicina pieteikties elektroenerģijas obligātā 
iepirkuma komponentes atmaksai

Jauns “Sadales tīkla” tiešsaistes rīks palīdzēs 
novērtēt mājokļa enerģijas risinājuma efektivitāti

Dienvidkurzemes novadā ir 
uzsāktas aktivitātes ESF+ pro-
jektā “Veselības veicināšanas 
pasākumi Dienvidkurzemes no-
vadā” (Nr. 4.1.2.2/1/24/I/023). Tā 
mērķis ir veicināt iedzīvotāju 
veselīgu dzīvesveidu un nodro-
šināt fizisko aktivitāšu pieejamī-
bu visā novada teritorijā.

To īstenojot, notiks bezmak-
sas fiziskās aktivitātes dažādām 
iedzīvotāju grupām. Jau augustā 
sākušās nūjošanas nodarbības 
Grobiņā un Nīcā, savukārt no sep-

tembra būs iespēja piedalīties 
kardiotreniņu nodarbībās, kas 
notiks vairākās novada vietās.

Rudenī bērniem pirmsskolas 
izglītības iestādēs būs iespēja 
vingrot sertificēta fizioterapeita 
vai sporta speciālista vadībā, 
savukārt 2. klašu skolēniem no-
drošinās peldēšanas nodarbī-
bas, lai veicinātu bērnu veselību 
un drošību ūdenī.

Aicinām visus novada iedzī-
votājus sekot līdzi informācijai 
par nodarbību laikiem un nori-

Dienvidkurzemes novadā uzsāktas aktivitātes projektā 
“Veselības veicināšanas pasākumi Dienvidkurzemes novadā”

ses vietām Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības mājaslapā un 
sociālajos medijos, kā arī aktīvi 
iesaistīties piedāvātajās aktivi-
tātēs.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa
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INFORMĀCIJA 
PĀVILOSTAS 

IEDZĪVOTĀJIEM
AS “Latvijas valsts 

meži” Pāvilostas pilsētas 
teritorijā esošajā Zaļkalna 
mežā plāno veikt Eiropas 
Savienības nozīmes biotopa 
2180 Mežainas piejūras 
kāpas (turpmāk tekstā – 
biotops) apsaimniekošanas 
pasākumus. 

Biotopa ilgstošai 
pastāvēšanai nepieciešami 
dabiski traucējumi – vētras, 
ugunsgrēki, mērena 
nostaigāšana u.c. visiem 
sausiem skujkoku mežiem 
raksturīgie traucējumi, 
lai mazinātu humusa 
uzkrāšanos un novērstu 
neraksturīga lakstaugu 
stāva izveidošanos, biotopa 
aizaugšanu ar parasto egli 
‘Picea abies’ un citiem 
kokaugiem. Bez dabiskiem 
traucējumiem biotops 
bagātinās ar barības vielām 
un pārveidojas barības 
vielām bagātos meža tipos. 
Trūkstot nepieciešamo 
labvēlīgo dabisko 
traucējumu apjomam, tie 
tiek aizstāti ar atbilstošiem 
biotehniskiem pasākumiem 
– koku un krūmu retināšanu.

Biotopā veiks mežaudžu 
retināšanu. Veicot 
biotopa apsaimniekošanu 
(mežaudžu retināšanu), tiks 
saglabātas visas bioloģiski 
vecās, zarainākās priedes, 
kuru diametrs krūšu 
augstumā ir >35 cm, kā 
arī saglabās bioloģiski 
vecos bērzus. Lai dažādotu 
biotopu, saglabās arī 
neskartas mežaudžu daļas. 
Darbu izpildes laikā saudzēs 
pastaigu takas un celiņus.

Koku ciršanu veiks 
saskaņā ar Valsts meža 
dienesta izsniegtu 
apliecinājumu.

Mežizstrādes darbus 
plānots veikt, cik iespējams, 
sasaluma apstākļos, lai pēc 
iespējas vairāk saudzētu 
zemsedzi un pievešanas 
ceļus no šā gada 1. 
novembra lūdz 2026. gada 
1. aprīlim.

Lūgums iedzīvotājiem 
mežizstrādes laikā ievērot 
izvietotās brīdinājuma zīmes 
un netuvoties mežizstrādes 
tehnikai. 

Jautājumu gadījumā 
lūgums sazināties ar vadošo 
mežierīcības meistaru 
Tomu Šēnbergu pa tālruni 
26131508. 

Apstiprināto projektu saraksts:

IESNIEDZĒJS PROJEKTA NOSAUKUMS PROJEKTA MĒRĶIS Piešķirtais 
finansējums, 

EUR

Biedrība “SenDurbe” “Kopā sanākšanas vietas izveide Durbes 
pilsētas sirdī sabiedrības labsajūtu 
veicināšanai, 3. kārta”

Pilnveidot kopā sanākšanas vietu Durbes pilsētas sirdī, uzlabojot pašvaldības 
iedzīvotāju dzīves vidi.

1000,00

Biedrība “Esi vesels, esi 
aktīvs, esi laimīgs”

“Aizputes seniori vingro – veselība, 
aktivitāte, prieks”

Organizēt 15 vingrošanas nodarbības senioriem Aizputē. 785,94

Biedrība “Mēs Bernātiem” “Pašizaugsmes ceļš pārmaiņu laikmetā” Organizēt Bernātos iedvesmojošu un praktisku pašizaugsmes pasākumu. 1000,00

Sabiedriskā labuma 
organizācija “Latvijas 
Humānās Palīdzības 
centrs”

“Prieks kopā būt” Organizēt pasākumu Grobiņā ar Liepājas Leļļu teātra izrādi un aktivitātēm bērniem 
un vecākiem.

1000,00

Biedrība “Bārtas raksti” “Pastkarte no Bārtas kultūrtelpas” Izveidot pastkartes, kurās attēlots Bārtas etnogrāfiskais ansamblis un Bārtas 
skaistās ainavas.

980,00

Latvijas Apvienotās 
Metodistu Baznīcas 
Mātras draudze

“Mātras Metodistu Baznīcas mazās 
zāles logu nomaiņa”

Nomainīt Mātras Metodistu baznīcas vecos, neveramos logus pret jauniem, 
veramiem.

955,29

Biedrība “Nākamā pietura” Sietspiedes radošās darbnīcas “DARI 
UN RADI” 2025

Organizēt 8 radošās darbnīcas bērniem Bārtā, Bunkā, Aizputē un Rucavā, kurās 
iepazīstināt ar sietspiedes tehniku, kas ļauj pārnest zīmējumus un rakstus uz auduma.

1000,00

Biedrība “Walk this way” “AKTĪVĀ DIENA UZ ŪDENS 2” Organizēt pasākumu “Aktīvā diena uz ūdens 2” norises vietā “Viking wake” Grobiņā. 1000,00

Biedrība “Muzikantu 
apvienība Luste”

Starptautisks festivāls “Lustes lustējas 
Lieģos”

Organizēt pasākumu Lieģos, kurā piedalīsies dažādu paaudžu amatiermākslas 
kolektīvi no Latvijas novadiem un Lietuvas.

500,00

Biedrība “Mēs un māksla” “Dari, radi, gatavo” Organizēt aktivitātes jauniešiem Aizputē, attīstot dažādu amatu meistaru prasmes. 1000,00

Biedrība “Kalētu vietējās 
iniciatīvas grupa”

“Kokle cauri gadsimta griežiem” Organizēt pasākumu Kalētos, kurā norisināsies sarunu pēcpusdiena ar kokles spēles 
lietpratēju par kokles vēsturi, attīstību un pielietojumu, sniedzot pamatiemaņas 
kokles spēlē, kā arī novadot koncertu.

650,00

Biedrība 
“Brīnumpastaliņas”

“Koncertcikls – UZDĀVINI SMAIDU 
PILSĒTAI”

Realizēt pasākumu ciklu Priekulē, iesaistot vietējo kopienu to organizēšanā un 
gatavošanā.

1000,00

Biedrība “Sporta klubs 
Durbe”

“Novusa attīstība Dienvidkurzemes 
novadā”

Papildināt kluba novusa spēles inventāru (galdi, kijas un kauliņi). 697,50

Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 
Grobiņas draudze

“Jura Bokuma ērģeļu atjaunošana 
Grobiņas luterāņu baznīcā”

Turpināt restaurācijas procesu Grobiņas baznīcas ērģelēm, līdz tās pilnībā varētu 
izmantot gan kā koncertinstrumentu, gan ērģeļspēles apguvei.

1000,00

Biedrība “Radošā Vērgale” “Radošās dienas Vērgalē” Organizēt radošas darbnīcas un izglītojošas aktivitātes Vērgalē dažādām vecuma 
grupām – gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem.

1000,00

Biedrība “Pāvilostas kultūr­
vēsturiskais vides centrs”

“Tradīciju saglabāšanas turpinājums 
Pāvilostā – Klusās ielas svētki”

Organizēt ielu svētkus Pāvilostā. 963,00

Biedrība “Amalienburg” “Atpūtas solu iegāde Amalienburgas 
muižas dārzam”

Iegādāties trīs atpūtas solus Amalienburgas muižas dārzam. 600,00

Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Bātes-
Vaiņodes draudze

Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Bātes-Vaiņodes draudzes sadraudzības 
telpas logu nomaiņa

Nomainīt četrus Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Bātes-Vaiņodes logus. 1000,00

Aizputes evaņģēliski 
luteriskā draudze

“Aizputes baznīcas ērģeļu apkope un 
sagatavošana koncertam”

Veikt Aizputes evaņģēliski luteriskās baznīcas ērģeļu remontu, sagatavojot tās 
koncertam.

499,98

Biedrība “Athletic Aizpute” “Aizputē sporto!” Organizēt 10 sporta nodarbības mēneša garumā Aizputē. 1000,00

Biedrība “Tabitas sirds” “Īpaša diena īpašai māmiņai” Organizēt atpūtas dienu Grobiņā mammām, kuras audzina bērnus ar invaliditāti, un 
bērnu likumiskajiem apgādniekiem, sniedzot psihoemocionālu atbalstu.

1000,00

Biedrība “Rucavas 
tradīciju klubs”

Lauku sētas ainaviskās vides sakārtošana 
– vēsturiska koka žoga izgatavošana un 
uzstādīšana Rucavas “Zvanītājos”

Atjaunot Rucavas Tradīciju nama “Zvanītāji” vēsturisko lauku sētu, uzstādot koka 
dēlīšu žogu.

1000,00

Biedrība “Otanka” “Mobilas ekspozīcijas “Rudes skolai 150” 
un āra informācijas stenda izveide”

Radīt vizuāli informatīvu ekspozīciju par Rudes skolas 145 gadu vēsturi, lai 
saglabātu un popularizētu skolas vēsturisko mantojumu.

997,04

Biedrība “Aizputes 
Renesanses biedrība”

“Kuldīgas ielas fotogalerija – 2” Atjaunot daļu no priekšdārza sētas, atjaunojot četrus sētas stabus, starp tiem izvietojot 
četras lielformāta planšetes ar fotogrāfijām – vēsturiskās liecības no Kuldīgas ielas Aizputē.

1000,00

Jūrmalciema Nācaretes 
evaņģēliski luteriskā 
draudze

“Koka labiekārtošanas elementi 
baznīcas teritorijā”

Labiekārtot ap Jūrmalciema Nācaretes evaņģēliski luteriskās draudzes baznīcas 
esošo laukumu lielākai apmeklētāju ērtībai un uzstādīt koka soliņus un norāžu zīmi.

990,00

Nīcas evaņģēliski luteriskā 
draudze

“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
darbi baznīcas pagalmā”

Labiekārtot Nīcas evaņģēliski luteriskās draudzes dievnama pieguļošo teritoriju ar 
vienota stila vides elementiem un paplašināt apstādījumu zonu.

993,00

Biedrība “Ziemupīte” “Ziemassvētku Vecīša vēstule” Nodrošināt materiālus, lai izgatavotu Ziemassvētku vecīša atbildes vēstules bērniem. 1000,00

Projekti izvērtēti, ņemot vērā to nozīmīgumu vietējai sabiedrībai un pieejamību pēc iespējas lielākam novada iedzīvotāju un viesu skaitam. Aicinām iedzīvotājus 
sekot līdzi informācijai par gaidāmajām aktivitātēm un pasākumiem, ko īstenos biedrības un organizācijas ar pašvaldības atbalstu šī konkursa ietvaros, kā arī 
pateicamies tām par dalību iedzīvotāju iniciatīvu konkursā. Informāciju sagatavojusi: Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 
iesniegti 37 projektu pieteikumi

Dienvidkurzemes novada pašvaldība jau ceturto gadu organizē Iedzīvotāju iniciatīvu konkursu, lai 
atbalstītu vietējās biedrības, nodibinājumus un reliģiskās organizācijas to ideju īstenošanā. 

Projektu pieteikumu iesniegšana norisinājās no 2025. gada 1. līdz 22. aprīlim, un tika saņemti 37 pro-
jektu pieteikumi ar pieprasīto finansējumu 34 130,20 eiro. 

Ar finansējumu atbalstītas 27 iesniegtās idejas par summu 22 659,42 eiro. Desmit projektu pieteikumi 
noraidīti, pamatojoties uz neatbilstību konkursa saistošajiem noteikumiem.
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2025. gada jūlijā reģistrēti:
g jaundzimušie – 20 (zēni – 10, meitenes – 10),
g laulības – 28,
g mirušie – 28 (vīrieši – 13,  sievietes – 15, 
t.sk. 1 miršanas reģistrācija no citas pašvaldības). 

Dienvidkurzeme. Tik pazīstama un tomēr – tik pārsteidzoša kat-
rā mirklī. Tā mostas miglainos rītos, laistās pavasara zaļumā, elpo 
jūras vējā un dzirkstī rudenīgā saulē. Katrs no mums šo vietu redz 
citādi – caur savu pieredzi, skatienu un sajūtām. Tagad ir īstais brī-
dis parādīt, kāda ir mūsu Dienvidkurzeme.

Dienvidkurzemes novada Tūrisma centrs aicina ikvienu – gan pro-
fesionālus fotogrāfus, gan aizrautīgus amatierus – piedalīties foto-
konkursā “Mana Dienvidkurzeme 2025”, kas norisinās no 6. augusta 
līdz 14. septembrim. Konkurss veltīts novada ainaviskajam un kul-
tūrvēsturiskajam skaistumam visos četros gadalaikos – ziemā, pava-
sarī, vasarā un rudenī. Aicinām iemūžināt skatus, kas raksturo mūsu 
novadu, – tā pilsētas un pagastus, dabas un arhitektūras pērles, 
klusos stūrīšus un plašos horizontus.

Fotogrāfi jas aicinām iesniegt divās kategorijās:
l  “Skaistie skati” – klasiskas ainavas, uzņemtas no zemes;
l  “Drona skaistie skati” – aizraujoši skati no augšas, kas ļauj 

redzēt Dienvidkurzemi jaunā gaismā.
Katrs dalībnieks var iesūtīt līdz piecām fotogrāfi jām, katru pie-

sakot atsevišķā elektroniskā anketā. Darbiem jābūt oriģināliem, 
reāliem, bez mākslīgas apstrādes vai ūdenszīmēm. Fotogrāfi jas faila 
nosaukumā jānorāda uzņemšanas vieta un autora vārds.

Labākos darbus vērtēs žūrija, piešķirot balvas 1., 2. un 3. vietas 
ieguvējiem. 

Konkursa mērķis ir atklāt novada vizuālo bagātību, kā arī ie-
drošināt iedzīvotājus paskatīties uz mūsu novadu jaunā redzējumā. 
Iespējams, šie attēli iedvesmos kādu apceļot Dienvidkurzemi vai at-
klāt sen aizmirstu vietu no jauna.

Atsaucieties aicinājumam! Ejiet, skatieties, sajūtiet un fotografē-
jiet. Parādiet, kā redzat Dienvidkurzemi, – sirsnīgi, patiesi, ar mīles-
tību. Katrs šāds mirklis var kļūt par daļu no kopīgā novada stāsta.

Fotogrāfi jas jāiesniedz līdz 14. septembrim.
Pieteikšanās un konkursa nolikums atrodams tūrisma tīmekļa 

vietnē: dienvidkurzeme.travel.
Informāciju sagatavojusi:

Dace Gailīte, 
Dienvidkurzemes novada tūrisma centra 
vecākā eksperte mārketinga jautājumos 

tālr: +371 29361818 
e-pasts: dace.gailite@dienvidkurzeme.travel

Dienvidkurzemes novada tū-
risma centrs aicina ikvienu, kam 
sirdij tuvs aktīvs dzīvesveids, pie-
dzīvojumu gars un dzīvesprieks, 
baudīt skaistu rudens nedēļas 
nogali ģimenes vai draugu lokā 
atpūtas bāzē “Ods” Bārtas pagas-
tā, kur tūrisma festivāls “Bārtas 
rudens 2025” divu dienu garumā 
– 20. un 21. septembrī – piepildīs 
laiku ar sportisku azartu, dabas 
burvību un neaizmirstamiem no-
tikumiem.

Sestdien, 20. septembrī, 
festivāls startēs ar dzirkstošu 
enerģiju. Dalībnieki dosies lai-
vošanas un supošanas piedzī-
vojumā pa Bārtas upi, izpildot 
jautrus un atraktīvus uzdevu-
mus, kā arī piedalīsies tradicio-
nālajās ūdenstūristu sacensībās 
– ātruma nobraucienos, slaloma 
distancēs un komandu spēlēs. 
Orientēšanās klubs “DR-Krasts” 
aicinās pārbaudīt spēkus meža 
takās, brikšņos, uzkalnos un ie-
lejās, bet “Priekules veloklubs”, 
sadarbojoties ar Dienvidkurze-
mes Sporta pārvaldi, rīkos MTB 
čempionāta noslēguma posmu 
velokrosā – no pašiem mazāka-
jiem dipdapotājiem līdz rūdītiem 

Turpinot iesākto tradīciju, arī šogad 18. novem-
brī Nīcas kultūras namā, atzīmējot Latvijas Republi-
kas 107. neatkarības gadadienu, svinīgā pasākumā 
godinās Dienvidkurzemes novada pašvaldības ap-
balvojumu laureātus – mūsu novada cilvēkus, kas 
ārpus saviem darba pienākumiem ar degsmi, aiz-
rautību, uzdrīkstēšanos un iniciatīvu paveikuši labas 
lietas, labus darbus novada un iedzīvotāju labā. 

Lai pateiktu paldies aktīvajiem novada cilvēkiem, 
ikviens mūsu novada iedzīvotājs aicināts izvirzīt no-
vada ļaudis par viņu paveikto šādās kategorijās:

l  goda zīme “KURZEMNIEKS”, 
l  apbalvojums “Dienvidkurzemes novada GADA 

CILVĒKS”,
l  apbalvojums “Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības GODA RAKSTS”.

 Goda zīme “KURZEMNIEKS”
Goda zīme “KURZEMNIEKS” ir augstākais Dien-

vidkurzemes novada pašvaldības apbalvojums par 
atsevišķu veikumu vai ilggadēju un panākumiem ba-
gātu darbību. To piešķir par izciliem nopelniem Dien-
vidkurzemes novada labā – izglītības, kultūras, zināt-
nes, sporta, tūrisma, veselības aizsardzības, sociālās 
aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā jomā. 

 Dienvidkurzemes novada 
 GADA CILVĒKS

Apbalvojums “Dienvidkurzemes novada Gada cil-
vēks” ir pašvaldības apbalvojums par kārtējā gada 
izciliem nopelniem un panākumiem bagātu darbību. 
To piešķir cilvēkiem, kas ir veicinājuši Dienvidkurze-
mes novada attīstību izglītības, kultūras, zinātnes, 
sporta, tūrisma, veselības aizsardzības, sociālās ap-
rūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā jomā.

 Dienvidkurzemes novada 
 pašvaldības GODA RAKSTS

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Goda 
raksts ir pašvaldības rakstisks apbalvojums fi ziskām 
personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un no-
pelniem, par ieguldījumu kultūras, izglītības, sporta, 
tūrisma, veselības un sociālās aprūpes jomā, kā arī 
par Dienvidkurzemes novada atpazīstamības veici-
nāšanu un popularizēšanu Latvijas un starptautiska 
mēroga sarīkojumos.

 Pieteikumu anketas līdz 14. septembrim lū-
gums iesniegt:

l aizpildot elektroniski 
https://parvalde.dkn.lv/pieteikums-apbalvojumam,
l nosūtot aizpildītu anketu 
uz e-pastu pasts@dkn.lv vai 
l aizpildot rakstiski un iesniedzot anketu jeb-

kurā Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā, novada fi liālbibliotēkā vai Tū-
risma informācijas centrā.

Nolikums par Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas apbalvojumiem un pieteikuma anketa pieejama 
https://www.dkn.lv/lv/normativie-akti/nolikumi-notei-
kumi/citi-nolikumi, kā arī VPVKAC, novada fi liālbiblio-
tēkās un Tūrisma informācijas centros.

riteņbraucējiem. Visas dienas 
garumā paredzētas aktivitātes 
bērniem, radošas nodarbības un 
iespēja iepazīt, nobaudīt un iegā-
dāties vietējo amatnieku un māj-
ražotāju darinājumus, gardumus 
un skaistus suvenīrus. Kad saule 
rietēs un rudens krāsas atspīdēs 
upes ūdeņos, visus gaidīs lustīga 
zaļumballe.

Svētdien, 21. septembrī, pie-
dzīvojums turpināsies. Interesenti 
varēs vērot ūdenstūrisma sacen-
sības un doties īpaši sagatavotā 
pārgājienā. Starts un fi nišs būs at-
pūtas vietā, bet maršruts veidots 
apļveida formā ar dažādiem at-

raktīviem jautājumiem un uzdevu-
miem, uz kuriem būs jāatbild pār-
gājiena laikā. Tie, kuri pārgājiena 
uzdevumu lapu aizpildīs pareizi, 
varēs saņemt pārsteiguma balvas. 
Paralēli festivāla norisēm satiksies 
arī Dienvidkurzemes novada mā-
jas kafejnīcu saimnieki, lai dalītos 
piedzīvotajā un nākotnes iecerēs.

Šī būs nedēļas nogale, kurā va-
rēsi atslēgties no ikdienas, ieelpot 
rudens svaigumu un ļauties piedzī-
vojumam, kas piepildīts ar kustī-
bu, emocijām un kopā būšanu.

Aidāaaa! Tavs rudens var sāk-
ties pie Bārtas upes – un šis būs 
stāsts, ko atcerēsies vēl ilgi!

Aicina pieteikt novadniekus pašvaldības 
trīs augstākajiem apbalvojumiem

Izsludināts fotokonkurss 
“Mana Dienvidkurzeme 2025”

Rudens sāksies tūrisma festivālā 
“Bārtas rudens 2025”!


